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Milí čtenáři, 
léto zase pochopitelně končí a to je smutné. Protože na při-
cházející podzim hledí svět s obavami, že se zase rozšíří ko-
ronavirus Covidem 19. Ten pojem z duše nenávidím. Není dne,
aby tento virus nebyl nesčíslněkrát skloňován ve všech sedmi
pádech. Co je jisté, musíme se s ním naučit sdílet místo na
planetě v jakémsi soužití. Jako s jinými nemocemi. Co budí
větší obavy, je slábnoucí ekonomika států. Ty, které doslova
žijí z turistického ruchu, budou na tom velmi bledě. Jsou ro-
zesety na všech světadílech a mají mnoho obyvatel, kteří ne -
budou mít obvyklou obživu. Letecké společnosti bojují a me-
lou z posledního. Automobilový průmysl je přesycen. Při chází
velká průmyslová krize. Tím spíše se musí státy Evropské unie
semknout a nehádat se mezi sebou. To je východisko i pro
naši mrňavou republiku, která v žádném případě není schop -
ná samostatné existence. Bohužel si toto dost vlivných euro -
skeptiků ve svých mozečcích zatím neuvědomuje.

Vývoj daňových příjmů v našem městě v posledních čty-
řech měsících vykazuje následující mohutné deficity: duben –
minus 12 %, květen – minus 37 %, červen – minus 22,3 %,
červenec – minus 26,3 %. To odráží neblahý obraz v celé re-
publice. A vláda slibuje a slibuje. Je však dobré, že Evropská
unie chce ze svých finančních rezerv pomoci členským stá-
tům, tedy i České republice nad rámec současného rozdě-
lování pro chudší státy. Zdůrazňuji, že se dost potkávám s po-
křiveným názorem lidí, že nyní již Česká republika dotuje
Evropskou unii. Není to pravda! My jsme takzvaně stále velmi
výrazně „čistým příjemcem“. V dnešní praxi to znamená, že
z EU k nám ročně připluje cca 2 krát více finančních pro-
středků, než Česko do EU odvádí. To, že se stále v republice
desítky procent dotací rozeberou na nesmysly, za to si mů-
žeme sami. Tato jasná čísla a pravidla však naprostá většina
Čechů nevnímá. Naopak, v hospodě je každý po pěti pivech
odborník na ekonomiku nebo rovnou ředitel zeměkoule.

Některé investiční akce vám v tomto čísle sdělí pan mís -
tostarosta. Já se soustředím na jednu specifickou. Jedná se
o rekonstrukci pěticípé křižovatky Kozelkova, Sokolská, Hav -
líčkova a Svatopluka Čecha. Aby bylo možné získat stavební
povolení, musíme dodržet pravidlo o maximální délce pře-
chodu pro chodce. Původně byl zde zamýšlen malý kruhový
objezd, ale máme lepší řešení. V křižovatce vznikne jakási
pochůzná bublina propojená s chodníkem v Kozelkově ulici.
Tak vznikne z pěticípé křižovatky křižovatka obvyklého čtyř-
ramenného kříže. Bude zde osvětlený přechod pro chodce.
Jedná se o frekventované místo s auty, ale i s chodci, z nichž
podstatnou část tvoří i děti dojíždějící do a ze školy z mimo
chlumeckých obcí. Tato akce má stát 1.500.000 korun. A je -
likož se nyní dokončila i rekonstrukce krajské komunikace
327/II, byl zde výrazně narušen chodník. Proto budeme re-
konstruovat i cca 80 metrů chodníku mezi ulicemi Smeta-
nova a popsanou složitou křižovatkou. A to ještě letos. Jistě
to vše přinese zvýšení bezpečnosti dopravy v tomto kalamit-
ním místě. Zde částečně finančně přispěje VaK a.s., konkrét-
ně 130.000 korun, a proto my zaplatíme 260.000 ko run. 

Přijměte prosím pozvání na otevření nové rozlučkové sí-
ně. Tento „den otevřených dveří“ bude dne 31. srpna 2020,

kdy pásku přestřihneme v 15.00 hodin. Provozovatelem této
síně se stal ve výběrovém řízení pan Dobroslav Netík. Město
bude mít konečně důstojnou obřadní síň pro smuteční udá-
losti a jsem si jistý, že bude využívána i obyvatelstvem z okol -
ních obcí, včetně Žiželicka, přestože toto je již jiný kraj. Lidé
nějaké pofidérní hranice krajů oproti skutečné a přirozeně
potřebné spádovosti samozřejmě neuznávají. Obřadní síň
postavila firma STAVTE, projekt byl od Ing. Kubíka. Náklady
na tuto důstojnou, ale moderní stavbu jsou 13.551.000 korun,
vybavení interiéru je za 461.000 korun. Příští rok budeme
realizovat přilehlé parkoviště s rozpočtem 5.238.000 korun.

Opět svitla naděje na zprovoznění hodin na Voršile. Pan
děkan po konzultaci s námi a památkáři poslal takzvaný
„Rozklad“ proti původnímu rozhodnutí k ministrovi kultury.
Město je ochotno zaplatit elektrifikaci hodin, rádi bychom
původní stroj opravili a umístili jej do muzea Loreta. Až směš-
ný právní spor je o tom, zda je hodinový stroj (nikoliv ciferníky)
součástí kulturní památky a smí tedy opustit budovu. Udělá-
me vše pro to, aby hodiny na věži zase šly, a to dokonce přes-
ně podle evropského času.

Koupaliště je samozřejmě stále v provozu, byť zápasíme
s epidemiologickým nařízením vlády o počtu návštěvníků.

Dřevěný mini Chlumeček je plný hrajících si dětí. Během čtvr-
tečních hudebních koncertů se dvojhřiště na beach volejbal
okamžitě změní na největší pískoviště ve střední Evropě, kde
děti radostně dolují hluboké jámy, honí se, házejí si písek na
hlavu a do očí. Takže maminky je večer musí pečlivě vylou-
hovat a vydrbat ve vaně nebo ve sprše. Správci zase ráno
rovnají hřiště do použitelného tvaru. Ubytovací prostory v na -
šem kempu většinou praskají ve švech. Mohu s určitou hrdostí
sdělit, že se drtivé většině návštěvníků u nás líbí a mnozí sem
jezdí opakovaně. Chválí především čistou vodu a čistotu na
sociálních zařízeních, celkově vysokou kvalitu služeb. Jedna
unikátní pikantnost: krásnou dovolenou na našem koupališti
si nadělila nejmenovaná romantická dáma z Chlumce. Dojela
z Chlumce nad Cidlinou, kde bydlí, do Chlumce nad Cidlinou
do kempu, kde strávila krásné chvíle i poetickou noc. Hezký
příklad, hodný následování! 

Jako slovutná městská rada jsme tradičně navštívili ju-
nácký tábor v Břehách u Přelouče, kde vlastníme louku a kou -

SLOVO STAROSTYChlumecké hudební léto



Vážení spoluobčané,
prázdniny a léto se chýlí neúprosně ke konci. Děti se chystají
zpět ke školním povinnostem. Jistě vás zajímá, co je v našem
městě nového. Na jižní straně budovy I. stupně základní ško-
ly jsou namontovány předokenní žaluzie. Cesta ke školce pod
zámkem je nově vydlážděna a také oplocení na straně k zá -
meckému parku je vyměněno. Komunikujeme s firmou za-
bývající se renovací skateparku u školní jídelny. Jednotlivé
prvky dožívají a je nutné zabezpečit zdraví dětí. Projekt na
bezbariérový přístup do školní družiny je zamýšlený realizo-
vat s dotací a dotkne se i odpočinkové plochy mezi jídelnou
a skateparkem. Při výměně ochranné sítě pod sokolovnou
jsem přijal výzvu: „Jestli umí místostarosta vyměnit žárovku?“
Nutno podotknout, že na stožáru lampy osvětlující plochu
areálu. Výsledné foto s výhledem na areál přikládám.

Po rekonstrukci parku mezi sokolovnou a spořitelnou
se ladí už jen drobné technické detaily. Obnovili jsme tak
důstojnost místa, kde se společně setkáváme k připomenutí
významných výročí a milníků naší historie. Odborná firma
pracuje na zpevněném povrchu propojky ulic Říhova a Zi-
mova. Chodník s přispěním společnosti Bidfood ke komu-
nikaci Spravedlnost je před dokončením. Po opravě povrchu

Kozelkovy ulice Královéhradeckým krajem plánujeme v ná-
vaznosti upravit i křižovatku před sokolovnou a část chod-
níku. Zvýšení bezpečnosti dopravy je jednoznačně prioritou
této stavby. Plánované otevření rozlučkové síně na hřbitově
bude bohužel dočasně bez upraveného předpolí pro parko-
vání, ovšem jen než získáme pro tuto akci stavební povolení.
Společnost Sting již v září začíná budovat kanalizační řad
v Kladrubech pro novou zástavbu na Skalce. 

V Lučicích a Pamětníku byly předány do užívání oprave-
né osadní domy. Nová okna, omítky místností, podlahy, toa -
lety, elektroinstalace a v Pamětníku i fasáda budovy jistě zpří-
jemní užívání těchto míst. Z celkového nákladu 2,2 mil. ko run
bylo čerpáno z dotace Královéhradeckého kraje bezmála
900 tis. Kč. Je na místních obyvatelích, aby prostory smyslu -
plně využívali.

Za výsledky práce stojí tým lidí od vedení města, zastupi-
telů až po zaměstnance. I pro další investice a rozvoj Chlum-
ce nad Cidlinou, Kladrub, Lučic a Pamětníku je nezbytná
úzká spolupráce, plánování a hlavně finance. Protože daňo-
vé příjmy čeká velký propad, hledáme urputně možné zdroje
v dotačních programech kraje, státu i Evropy. Držme si palce,
plánovaných oprav i investičních záměrů máme spoustu.

Váš místostarosta Mgr. Vladan Kárník
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sek lesa. Musím konstatovat, že celý tábor proběhl na jednič-
ku s hvězdičkou. Táborníci jsou zase v Chocnějovicích, kde
mají také úžasné zázemí. Věřím, že pracující rodiče kvitují
možnost umístit své děti do příměstských táborů, které orga -
nizují místní sportovní oddíly a DDM. Podle mě to je úžasně
prospěšná pomoc mladým rodinám. My jsme proto umožňo-
vali i vstupy těchto dětí na koupaliště zdarma, samozřejmě
s dospělým dozorem.

5. září se opět uskuteční již tradiční klání ve vaření gulá-
šů. Gulášiádou vlastně uzavíráme koupací sezonu, v tomto
případě již desátou po generální rekonstrukci koupaliště.
Věřím, že se opět nalezne dost odvážných týmů ke změření
sil. Akce to je vždycky veselá, bude zde program pro děti, za-
hraje kapela a hlavně návštěvníci se opět vydatně najedí,

až přejedí rozličných gulášových vzorků. Firma Bidfood nás
opět na této akci sponzoruje. Týmy soutěží o opravdu hodnot-
né ceny – sud piva atd., prvních pět týmů získá na příští se-
zonu permanentky na koupaliště! I my konšelé se budeme
statečně rvát a bojovat, přestože jsme minule jaksi neuspěli. 

Děti a studenti se chystají opět do škol. Ministr školství
slibuje, že se školy již kvůli Covidu 19 plošně neuzavřou. I tak
to je nyní nevídaná situace, protože naprostá většina dětí ne -
byla ve škole v kuse 6 měsíců! Snad tedy tato část nadějné
populace za tu dobu nezlenivěla, nezvlčela a hlavně neza-
pomněla, k čemu vlastně škola je. Kéž by to byla pravda!
Užívejte všichni zbytku léta, krátí se.
               Ing. Miroslav Uchytil
               starosta města
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Slovo místostarosty

Svozy separovaného odpadu
na rok 2020:

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:
(9. 9., 14. 10., 11. 11., 9. 12.)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:
(16. 9., 21. 10., 18. 11., 16. 12.)

Starosta Chlumce nad Cidlinou
Ing. Mi roslav Uchytil a starosta Nového
Bydžova Ing. Pavel Louda se dohodli
na spolupráci a vzájemné podpoře, a to
ve prospěch regionu. Rivalita měst se
tím neodstraní, ale vše, co podpoří re-
gion, je ve prospěch nás občanů. Sou-
částí této spolupráce je i zveřejnění roz-
  hovorů v Novobydžovském zpravodaji
a v Chlumeckých listech. Čtenářům
v No  vém Bydžově představí sebe i své
plány starosta Chlumce n. C., Chlume-
čákům něco o sobě a své práci poví ten
novobydžovský.

Pane starosto, mohl byste se pro-
sím našim čtenářům trochu před-
stavit?

V loňském
roce jsem pře-
kročil magic-
kou 60, téměř
současně s 25
starostování,
ale obojí si ni-
jak nepřipouš-
tím. Tím je zá-
roveň řečeno,
že práce je můj
kon í č ek ☺ .
Svým vzdělá-

ním jsem strojní inženýr a celý život mě
provází sport – fotbal, tenis, kolo. Jsem
ženatý a mám 2 již dospělé a samostat -
né syny.

Jak dlouho už starostujete a co
pro Vás znamená Nový Bydžov
a je ho obyvatelé?

Starostou Nového Bydžova jsem
7. vo lební období. Pokaždé hodnotím,
zda do toho znovu jít, pokaždé mě pře-
svědčí, že nechci odejít od rozdělané
prá ce. Období evropských dotací bylo
období poměrně velkých investic, kte-
ré se nedaly naplánovat a uzavřít do
jednoho volebního období. Bydžov pro
mě znamená místo, kde žiju a chci žít
a starostování beru jako příležitost toto
místo udělat pro život co nejlepší. Jestli
se mi to daří, to už musí posoudit lidé,
co zde žijí. Zatím mi dávají svými hlasy
v komunálních volbách najevo, že to, co
dělám a jak to dělám, kvitují.

Můžete o vašem městě čtenářům
povědět něco bližšího? Trochu ho
představit? I když žijeme tak blíz-
ko sebe, určitě toho o sobě dost
nevíme…

Ano, představím rád! Nový Bydžov
je město českých královen a student-
ských merend. 

Původně královské město připomí -
na né v pramenech v roce 1305 bylo za-
loženo na pravidelné geometrické os-
nově a stalo se významným střediskem
Pocidliní. Za návštěvu stojí v Novém
Bydžově rozhodně Městské muzeum,
které sídlí ve dvou patrech secesní bu-
dovy spořitelny. Součástí muzea je i Ga -
lerie Jaroslava Prokopa, která vystavuje
přes dvě stě uměleckých děl světozná-
mých umělců 19. a 20. století. Ve městě
jsou k vidění objekty různých stavebních
slohů a období, jen na centrálním Ma-
sarykově náměstí je jich několik – do-
minantní novogotická radnice, secesní
budova spořitelny s městským muzeem
a v samém středu barokní sousoší ma-
riánského sloupu. S Novým Bydžovem
je osudově spjata i Božena Němcová!
Jak? Byl rodištěm jejího manžela Josefa
Němce, které navštívila za svůj život ně -
kolikrát. Její nejslavnější návštěva se
udála v létě roku 1861 na studentské
merendě – dvoudenní slavnosti na kon -
 ci prázdnin na rozloučení studentů
s městem. Mimochodem merendy jsou
skutečně bydžovskou specialitou a stá le
živou tradicí, která započala roku 1750
a drží se dodnes. Jejich původ souvisí
s hrdinskou účastí studentů v akade-
mické legii při obraně Prahy proti fran-
couzským a bavorským vojskům za války
o rakouské dědictví. Dodnes si studenti
ze svého středu volí pantátu a panímá-
mu, zpívá se, tančí, recitují básně a ce-
lé město ožívá. Nový Bydžov měl v roce
2020 slavit již 134. studentskou meren-
du, která byla z důvodu koronavirové
epidemie odložena na rok 2021 včetně
oslav 715 let od založení města.

Jaké vidíte současné největší pro -
blémy našeho regionu?

Tradičním problémem regionu je
úskalí okrajové části kraje v blízkosti 

statutárního města. Potřebujeme zde
pro své obyvatele mít veškerou infra-
strukturu volného času – kina, divadla,
sportoviště apod., což si myslím, že už
máme. Také ale potřebujeme zde mít
dostatek firem a podnikatelů, aby nabíd -
ly občanům dostatek pracovních míst.
I když se snažíme a podporujeme prů-
myslové zóny, přesto místa, zejména
pro kvalifikované vysokoškoláky, ne-
jsou. Také jsme tzv. „bílé místo na ma-
pě“ v ces tovním ruchu, důležité je udrže-
ní dopravní obslužnosti. Mnoho z toho,
co potřebujeme, stahuje statutární měs -
to a na nás tzv. nezbývá. To je třeba pro-
lomit.

Jaký je podle Vás vztah kraje k ob -
cím a jaký by měl být?

To je to, čemu je třeba věnovat po-
zornost, protože stále platí, že bližší je
košile než kabát, a tak se více financu-
je tam, kde je zastoupení. Kraj je vlast-
níkem většiny komunikací v našem re-
gionu a ty většinou potřebují finanční
injekce. Kraj je zřizovatelem středních
škol a také spolufinancuje sociální služ -
by a domovy důchodců. To vše v našem
regionu chceme nejen udržet, ale také
rozvíjet.

Co všechno se Vám podařilo za do-
bu Vašeho působení na bydžovské
radnici zrealizovat? Co považujete
za svůj dosavadní největší úspěch?

Řekl bych, že se postupně daří do
města získávat dotace na všechny po-
třebné investice – máme divadlo, kino,
knihovnu, muzeum, fotbalové hřiště, ně -
kolik sportovišť, koupaliště, zimní sta-
dion, autobusový terminál, domy pro se-
niory. Úspěchem je, že město v podstatě
není zadlužené, na všechny velké inves-
tice se podařilo získat dotace.

A co největší nezdar, chyba, něco,
co se nepovedlo, co Vás trápí…

Trápí mě současné politické klima, to
ale nemůžu považovat za svůj nezdar.

Jaký je Váš osobní vztah ke staros-
tovi Chlumce nad Cidlinou?

Ano, ano – myslím, že přes tradiční
špičkování se s králem Miroslavem má -
me rádi. I když – když jde o zájem měs-
ta jako takového, tak se neznáme! ☺
Spolupráci v regionu chápeme jako vzá-
jemně prospěšnou a dlouhodobě spo-
lupracujeme. Ve svazku obcí Pocidlin-
sko zahrnující Bydžovsko i Chlumecko
jsme oba dva místopředsedové.

Rozhovor se starostou 
Nového Bydžova
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VÝPIS Z USNESENÍ 
46. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 20. 7. 2020

Rada města:

n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2020 – rozpočtové opatření č. 10 dle
předloženého znění. Příjmy se zvyšují
o 88 tis. Kč, výdaje se zvyšují o 88 tis. Kč,
financování se nemění. 

n Schvaluje odpisový plán (dodatek)
zřízené příspěvkové organizace Školní
jídelna, Chlumec nad Cidlinou.

n Schvaluje změnu finančního vzta -
hu – dodatek č. 1 na rok 2020 s pří-
spěvkovou organizací Dům dětí a mlá-
deže Chlumec nad Cidlinou. 

n Schvaluje vyřazení majetku zříze-
né příspěvkové organizace Mateřská
škola Beruška, Chlumec nad Cidlinou,
Pod Loretou 460/IV.

n Schvaluje zřízení věcného břeme-
ne uložení datového vedení v rámci akce
„Rozšíření datového vedení Roosevel-
tova Chlumec nad Cidlinou“ na po-
zemku parc. č. 1778 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou na dobu 5 let za cenu
100,- Kč/bm + DPH.

n Schvaluje znění výzvy, hodnotící
kritéria, členy výběrové komise a se-
znam uchazečů pro veřejnou zakázku
na výběr dodavatele akce: „Místní úpra -
va křižovatky a dopravního značení,
ul. Ko zelkova Chlumec nad Cidlinou“.

n Schvaluje úpravu povrchu levé čás-
ti chodníku v ul. Kozelkova ve směru na
Nový Bydžov (od ulice Smetanova po
ul. Svatopluka Čecha) za finanční spo-
luúčasti společnosti Vodovody a kana-
lizace Hradec Králové, a.s.

n Schvaluje uzavření Dodatku č. 1
ke smlouvě o dílo na akce „Přístupový

chodník do MŠ U Zámku a přístupový
chodník v parku u sokolovny k pom-
níku s firmou Stavo & Sachs Kukle-
ny s.r.o., Hradec Králové, Kukleny, Hon -
kova 272/22, IČO: 25918681.

n Schvaluje dodatek č. 2 ke Smlouvě
o dílo na provedení stavby „Rozlučková
síň“ (město Chlumec nad Cidlinou x
STAV TE, s.r.o., Chlumec nad Cidlinou IV,
Boženy Němcové 37, IČO: 28790740).

n Jmenuje do redakční rady Chlu-
meckých listů Mgr. et Mgr. Hanu Živnou
s účinností od 1. 8. 2020

n Schvaluje zapůjčení sbírkových
předmětů (katovský meč a model katov -
ny) do Muzea východních Čech v Hrad -
ci Králové na připravovanou výstavu
„Poklady sbírek“, která se bude konat
v termínu 25. 9. 2020 až 21. 2. 2021.
                           Jana Jelínková
                            asistentka starosty

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Dne 1. 8. 2020 oslavili 60 let společného života, tedy dia -
mantovou svatbu, manželé pan Miroslav Kopecký a paní
Věra Kopecká, rozená Bílková z Chlumce nad Cidlinou. 

Slavnostní obřad proběhl na zahradě rodinného domu
v Chlumci nad Cidlinou, kde manžele Kopeckých přivítal sta-

rosta města pan Ing. Miroslav Uchytil a jejich blízcí, příbuzní
a známí. Manželé se podepsali do pamětní knihy Města Chlu -
mec nad Cidlinou a obdrželi dárkový balíček.

Přejeme manželům Kopeckým mnoho dalších spokoje-
ných společných let.

Diamantová svatba

Přehled vybraných hodnot 
pro červenec 2020

Rychlost větru

Maximální hodnota:
                   6,2 m/s     10. 7. 2020

Náraz větru

Maximální hodnota:
                 12,8 m/s     10. 7. 2020

Srážky

Maximální denní úhrn:
                   7,8 mm     19. 7. 2020

Celkový úhrn:
                 29,7 mm

Teplota

Minimální hodnota:
                     7,4 °C     12. 7. 2020

Průměrná hodnota:
                   18,7 °C                      

Maximální hodnota:
                   33,8 °C     28. 7. 2020

Relativní vlhkost

Minimální hodnota:
                    32,6 %     30. 7. 2020

Průměrná hodnota:
                    75,8 %                      

Maximální hodnota:
                 100,0 %     19. 7. 2020

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
            1008,3 hPa       1. 7. 2020

Průměrná hodnota:
            1016,8 hPa                      

Maximální hodnota:
            1027,3 hPa     12. 7. 2020

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí
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Slovo 
šéfredaktorky
Dosavadní část letoš -
ního roku si pro nás
připravila velmi nepře-

dvídané chvíle. Když jsme si na Sil-
vestra roku minulého připíjeli na
vše dobré do roku s magickým dvoj-
číslím 20, nikdo z nás netušil ani 
v těch nejčernějších scénářích, jaké
problémy nám chystá, a to celo -
světově. Ale jak se píše v pohád-
kách, co se stalo, odestáti se nemů-
že, se vším jsme se museli nějak
vyrovnat.
Za pár chvil začíná nový školní rok.
Asi všichni jsme zvědavi, co nám
přinese. Bude „normální“, nebo se
budeme potýkat s netypickým způ-
sobem práce nejen pro žáky, ale 
i pro učitele? Všichni doufáme v prv -

ní možnost. Protože pokud si někdo
naivně myslí, že učitelé měli několi-
kaměsíční placené volno, opravdu
se velmi mýlí. Pracovní proces z do-
mova byl pro nás, co se týká času,
daleko náročnější, než klasická prá-
ce s žáky ve škole. Co bylo pro mě
osobně nejhorší, byl chybějící přímý
kontakt s žáky. Už z jejich pohledu
či gest jako učitel víte, na čem jste.
Zda učivu rozumějí, zda ho chápou,
zda je třeba dalšího procvičování.
To vám sebelepší technika nezajistí.
A ko lik hodin jsme za tu strávili u po -
čítače, tolik jsme jich asi nestrávili
za svůj celý dosavadní život.
Největším potěšením pro nás, učite-
le, bylo, když žáci, právě přes techni-
ku, vyslovovali přání chodit zase do
ško ly a mít běžné vyučovací hodiny.
To se částečně změnilo zhruba 
v polovině května alespoň pro žáky

9. tříd, kteří se připravovali na přijí-
mací zkou šky na střední školy. Vůbec
jsme nečekali, že se tolik žáků dob-
rovolně přihlásí. A já jsem byla zase
konečně ve svém živlu. 4 krát týdně
s žáky na několik hodin ve třídě 
s jejich tolik oblíbenou češtinou. Vše
se vrátilo do starých kolejí. Otáz  -
ka – odpověď – dotaz – vysvětlová-
ní – pochybnosti… Tak, jak by to ve
škole mělo být. Hned víte, na čem
jste. Zda vám žáci rozumí a zda ro-
zumíte vy jim. Zjistila jsem, že právě
tohle je na učitelském povolání to
hezké a že mi to opravdu při práci
z domova velice chybělo.
A co napsat závěrem? V nadcháze-
jícím školním roce mám jen jedno
přání. Aby byl úplně normální. Ne -
jen pro mě, ale i pro mé žáky. 

Mgr. Milena Komárková

Železniční okénko
Srpnové okénko do světa kolejových rovnoběžek je věno -

váno tipu na výlet za železniční historií i technickou památ-
kou. Cílem je Kořenov a jediný zachovalý a zároveň stále funk -
ční ozubnicový úsek tratě v České republice.

Na cestu se vydejte z chlumeckého nádraží spěšným vla-
kem Sp 1803 7:32. První přestupní stanicí je Stará Paka, zde
přestup na rychlík R 1374 Ještěd, příjezd do SP v 8:27, od-
jezd R je v 8:30. Trasa vede přes Semily a dále podél meandrů
Jizery do Železného Brodu, příjezd v 8:57. Nyní vás poveze
soukromý dopravce Arriva, jízdenky zakoupíte přímo ve vlaku,
je tedy nutno jízdenky ČD rozdělit na úsek Chlumec – Že-
lezný Brod a Tanvald – Kořenov. Motorová jednotka němec-
kého původu vás ze Železného Brodu dopraví do Tanvaldu,
ze ŽB v 9:00, příjezd do Tanvaldu v 9:27. Následuje ihned
přípoj do cíle cesty, Kořenova. Motorový vlak ČD Regioshark
odjíždí v 9:30 a příjezd do Kořenova je v 9:45. Tato časová
poloha je ideální vzhledem k otevírací době muzea a výtopny
zubačky v 10:00 hod.

Muzeum zubačky je přímo v nádražní budově. Expozice
je bohatá, přehledná i hlavně zajímavá. K dispozici je také
velké množství upomínkových předmětů i drobné občerstve-
ní. Prohlídky výtopny zubačky začínají v muzeu zubačky, vždy
každou 15. minutu, první prohlídka v 10:15, poslední v 16:15.
Prohlídky jsou s průvodcem, který poskytuje zajímavý a sro-
zumitelný výklad. Součástí expozice výtopny je i úzkoroz-
chodný vlak Rowanzug (rok výroby 1912) ze švýcarské Jung-
fraubahn, do dobového vagónu budete pozváni a také si zde

můžete posedět. Nejcennějším exponátem zubačky je mo-
torová ozubnicová lokomotiva T 426.0 přezdívaná Rakušan-
ka, která je ve vybraných dnech akcí na zubačce v čele histo-
rických vlaků.

Unikátní kamenná budova výtopny sloužila jako zázemí
pro lokomotivy ozubnicové dráhy od roku 1902.

V roce 2016 byla celá stavba opravena a v témže roce
zpřístupněna veřejnosti. Veškeré podrobnosti se dozvíte z vý -
kladu místního průvodce.

Otevírací doba je do konce září denně od 10 do 17 hodin,
v říjnu o sobotách, nedělích a 28. 10. od 10 do 16 hod.

Další informace a aktuality jsou na webu www.zubačka.cz
i na tel. 722 076 627.

Z Kořenova pokračuje trať do Harrachova táhlým pravým
obloukem na mostě vysoko nad řekou Jizerou, opouští Jizer-
ské hory a přechází do Krkonoš. Trať z harrachovského mini -
nádražíčka dále vede až do polské Sklářské Poreby. Zůstaňme
ale v Harrachově, přímo tam, kde jste vystoupili z vlaku. Mám
pro vás ještě tip na chutný a vydatný oběd. Přímo u kolejí, na
kořenovské straně, je restaurace Mašinka s malebnou zahrád-
kou. Z nabídky například smažený sýr nebo řízek s hranolka-
mi, přesněji řečeno na hranolkách, které nejsou pod smažený-
mi dobrůtkami (přes celý talíř) ani vidět, či borůvkové knedlíky.

Dobrou chuť a šťastnou cestu vám přeje 
Bob Špecinger

§Veškeré oděvy – dámské, pánské, dětské (nepoško ze né
  s fungujícími zipy).
§Obuv – nepoškozená a v párech.
§Kabelky, batohy (pouze nepoškozené a s funkčním zi pem).
§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky.
§Přikrývky, polštáře a deky (pouze péřové).
§Záclony, závěsy.
§Látky (minimálně 1 m2, nedávejte od řezky a zbyt   ky látek).
§Knihy.
§Menší elektrospotřebiče (i nefunkční).
§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky –  vše 
  nepoškozené.
§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou.

8. října 2020                        8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§  ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku,    
    ma  tra  ce, koberce
§  nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§  znečištěný a vlhký textil

Inzerce
Inzerce

Inzerce
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V jejích prostorách se nacházejí
učebny a sál místní základní umělecké
školy, studovna, turistické informační
centrum i regionální knihovna. Ta na víc
plní funkci informačního centra a sta -
la se oblíbeným a bezpečným místem
pro žáky, kteří čekají na spoje do okol -
ních obcí.

Městská knihovna v Chlumci nad
Cidlinou sídlila desítky let v cizí budo-
vě, konkrétně v místní sokolovně, a za
pro nájem město platilo nájemné. Navíc
by la knihovna umístěna ve druhém pa -
tře bez výtahu a mimo centrum města.
Star  ší a zdravotně handicapovaní ob-
čané mě li ztíženou možnost návštěvy.
Kni hovna se 70 tisíci svazky byla však
dru hou největší regionální knihovnou
v okre se Hradec Králové. Dlouholetý
sta rosta města Ing. Miroslav Uchytil

tedy přišel s nápadem postavit novou
budovu, nápad podpořili a dále pod-
porovali jak sami zastupitelé, tak oby-
vatelé města.

MÍSTO A NABÍDKA 
SE POTKALY

Nová budova stojí přímo v centru
města, na Klicperově náměstí, v přízemí
je veřejná regionální knihovna a turis-
tické informační centrum a v bezbarié -
rovém patře jsou prostory pro výuku
ZUŠ. Probíhají zde kurzy výtvarné vý-
chovy, taneční a hudební kroužky. Mo-
derní budova splňuje nejnáročnější pa -
rametry pro kvalitní školní výuku, pro
krásné a klidové knihovnické prostředí.
Velmi dobře a citlivě zapadá do středu
náměstí, neboť ctí místní architekturu
a i tvar původní stavby.

Knihovna se stala centrem zájmu
zaměstnanců jiných knihoven, převážně
z Královéhradeckého a Pardubického
kraje. Denně ji pravidelně navštěvují de-
sítky až stovky obyvatel a rovněž tak žá -
ci ZUŠ. Za pouhý rok od otevření na-
výšila knihovna počet registrovaných
čtenářů na dvojnásobek a stále jich při-
bývá. Je to i proto, že o ni doslova „za-
kopnou“ i mimo chlumečtí obyvatelé
z okolních obcí, kteří do města dojíždí
za nákupy. Veřejná knihovna slouží i ja-
ko studovna pro kohokoliv, v prostorách
zůstávají i přespolní žáci, kteří čekají na
autobusy domů. V tom je komunitní.

Místní ZUŠ vyučuje žáky jak v nehu-
debních oborech – výtvarné a taneční
kroužky, tak veliké dechové hudební tě-
leso. Prostory v patře slouží i knihovně
pro pořádání besed se zajímavými hos -
ty a pro pravidelnou výuku Univerzity
III. věku pro seniory. Nutno říci, že o to -

Regionální knihovna
a ZUŠ v Chlumci nad Cidlinou
našly nový a moderní domov

to studium je zájem a počet účastníků
prů běžně roste, kurzy jsou velmi ob lí -
be né. Umělecké využití má i sál, který
slouží jak pro zkoušky dětského decho -
vého or che stru, tak pro výuku mažore -
tek a baletu.

TURISTÉ 
JSOU ZDE VÍTÁNI 

Turistický ruch, po kterém řada měst
tak volá, se nevyhýbá ani Chlumci nad
Cidlinou. „V posledních deseti letech
se turistický ruch ve městě několikaná-
sobně zvýšil, mimo návštěvníky oblíbe-
ného barokního zámku Karlova koruna,
který ročně navštíví až 25 tisíc lidí, měs -
to disponuje oblíbeným koupalištěm
s kempem (až 80 tisíc návštěvníků roč -
ně) a také dětským zábavním centrem
FAJNPARK, jež za rok přivítá okolo 35 ti -
síc návštěvníků. Informační centrum je
velmi aktivní od jara do podzimu. Proto
je dobré, že návštěvníci města ho najdou
přímo ve středu města,“ uvádí starosta
Uchytil.

Tento projekt – stavba nového po-
lyfunkčního centra – by mohl motivovat
k podobnému kroku samosprávy jiných
měst. „Je totiž smutnou pravdou, že kni-
hovny většinou sídlí ve starých a často
i velmi nevyhovujících prostorách, mnoh-
dy i vlhkých. To samé platí i pro budo-
vy ZUŠ, které jsou na okraji zájmu mi-
nisterstva školství. Je to škoda, protože
mladá generace musí mít dobré pod-
mínky pro to, aby náležitě kulturně ros -
tla,“ dodává starosta.

PORODNÍ POTÍŽE 
BYLY NEMALÉ 

Stavba nové budovy si vyžádala de-
molici předchozího objektu, asi dvě stě
let staré budovy, jejíž statika byla vážně
narušena. 

Celá výstavba však nebyla jednodu-
chá – město se potýkalo s průtahy při
získání stavebního povolení, protože byl
enormní tlak orgánů památkové péče
na zachování skeletu budovy. Několik
aktivistů se snažilo stavbě zamezit všemi
prostředky. Zájem o ni projevili i repor-
téři pořadu Černé ovce na ČT 1, dokon -
ce dvakrát! Svolení k výstavbě nové bu-
dovy muselo dát jako poslední odvolací
orgán i Ministerstvo kultury ČR.

„Protože výstavba probíhala v husté
zástavbě na Klicperově náměstí, muse-
ly být splněny i neúměrně vysoké finan -

ční podmínky dočasného záboru sou-
kromých pozemků v sousedství budovy.
Výstavba probíhala celkem 14 měsíců
a na den otevřených dveří přišly tisíce
občanů. Potěšitelné bylo, že město mě -

lo v zádech téměř 100procentní podpo-
ru místních obyvatel. Desetitisíce knih
pomáhali stěhovat i dětské sportovní
oddíly, junáci a mladí hasiči,“ popsal si-
tuaci s výstavbou objektu Miroslav Uchy-
til. „Obyvatelé nám vyjadřovali pro zá-
měr stavby velkou podporu. Jak jsem
zmínil, po medializaci v Černých ovcích
(nebyla to nestranná reportáž) jsem
mno ha kolegům starostům i Svazu měst
a obcí ČR vysvětloval, o co jde, a i zde
jsem měl velikou morální podporu.
Měs ta by si měla dát pozor na podivné
akti visty, kteří si současnou demokracii
pletou se „superdemokracií“ – když za -
stupitelstvo něco jednomyslně schválí,
není možné, aby si několik jednotlivců
hrálo na něco ještě vyššího a aby k to-
muto odvolací ministerské orgány za-
ujímaly velice příznivý postoj,“ varoval
starosta.

MILIONOVÉ NÁKLADY
BEZ DOTACE 

Na stavbu víceúčelového centra měs -
to použilo vlastní prostředky, bez jaké-
koliv dotace. Dotace na knihovny nebo
na ZUŠ nebyly podporovány v národ-
ních i evropských dotačních titulech vů-
bec, což bylo s podivem. Je pravdou, že
v současnosti se již nějaké dotační titu-
ly na toto téma snad vyskytují. Přestože
knihovna i ZUŠ slouží celému regionu
pro zhruba 15 tisíc lidí (spádové obyva -
telstvo), okolní obce také žádnou část-
kou nepřispěly. Přímé stavební náklady
dosáhly 18,5 milionu korun s DPH a vy -

bavení interiéru přišlo na 1,3 milionu
korun.

Snaha a úsilí věnované projektu se,
přes všechny komplikace, vyplatily, ener -
geticky efektivní budova s nízkými pro-
vozními náklady dnes slouží veřejnosti,
navíc zdobí město a citlivě kopíruje si-
luetu bývalého historického objektu
přesně podle požadavků státní památ-
kové péče.

MODERNÍ A ÚSPORNÁ,
TAK BY SE BUDOVA 
DALA POPSAT

Objekt je vybaven moderními tech-
nologiemi využívajícími obnovitelnou
energii. Důraz je kladen na nízkoener-
getickou náročnost objektu, téměř v tzv.
pasivním standardu. „Zároveň jsme chtě -
li v budově zajistit maximální komfort
vnitřního prostředí, zejména bych vy-
zdvihl přísun neustále čerstvého vzdu-
chu ze vzduchotechnických jednotek
s rekuperací, s možností vytápění i chla -
zení. „Připravujeme také další ekologické
projekty typu EPC, konkrétně na kom -
plexu budovy zdejší velké základní ško -
ly pro 800 žáků, dvou mateřských škol
(každá se 110 dětmi) a Občanského
cen tra Domu dětí a mládeže (DDM) pro
500 žáků, a to pomocí solární energie,
výměny svítidel za LED osvětlení a vý-
měny oken v historicky chráněné budo-
vě základní školy,“ říká starosta Uchytil.

A pokračuje: „Účast v soutěži E.ON
Energy Globe je pro nás prestižní zá-
ležitostí a samozřejmě i ctí, že jsme byli
vy bráni do úplného finále, ať vyhrajeme
ne bo ne. Pokud bychom vyhráli, použil
bych padesátitisícovou výhru ze své ka-
tegorie na nákup nářadí do našich tech -
nických služeb. Spoléhat se pouze na
stát nelze. V současné době jsou obce
přímo roztrpčeny přístupem vlády k roz -
počtům obcí (RUD). Velké energetické
společnosti ve spojení se samospráva-
mi mohou dokázat mnoho dobrého pro
roz voj republiky, aby se našim občanům
dobře žilo.“

Doufá, že jejich projektem inspiro-
vali další starosty, aby i v jiných městech
moderní veřejné budovy rostly. Domnívá
se, že tento projekt snese náročné pa-
rametry v ranku tzv. SMART CITY, tedy
chytrá řešení při výstavbě veřejně pro-
spěšných budov.

EVA VÍTKOVÁ
Přetištěno z časopisu MODERNÍ OBEC

n Zdrojem tepla je tepelné čerpadlo
vzduch – voda s invertorem o maxi -
málním výkonu 17 kW při A7/W35
a o jmenovitém výkonu 14 kW při
A+2/W35 COP 4,03. Tepelné čerpad-
lo je využito i pro letní chlazení pro
vzduchotechnické jednotky. Ostatní
technologická zařízení jsou navržena
s maximální úsporou elektrické ener -
 gie. Ať už to jsou veškerá svítidla
v úspor né technologii LED nebo vý-
tah využívající rekuperaci energie.
Stavba je vybavena veškerými aktiv-
ními technologiemi splňujícími pří-
sné požadavky na úspory energií, ale
zároveň i pasivními prvky, např. slu-
nolamy, které budovu chrání před
přímým slunečním svitem a tím i pře -
hří váním. Tím šetří energii, která by
byla nutná pro technologické chla-
zení vnitřních prostor. Celková ener-
getická náročnost budovy je shrnuta
v energetickém průkazu s hodnota-
mi 61 kWh/m2/rok. Což budovu řadí
do nejúspornější kategorie A – mi-
mořádně úsporná.

Stavba na Klicperově náměstí v Chlumci nad Cidlinou 
ve východních Čechách je příkladem komunitního projektu,
který využívá moderních technologií ve prospěch místních 
obyvatel. Budova je bezbariérová, nízkoenergetická a veřejně
prospěšná nejen pro obyvatele města, ale pro celý region 
Chlumecka.

FOTO: MIROSLAV UCHYTIL

„Z hlediska úspory se dostáváme na hodnotu zhruba 45 % spotřeby celkové ener -
gie oproti referenční hodnotě (úspora 55 %). Úspornost budovy je doložena více
než dvouletým provozem a konkrétními spotřebami, které projekční předpoklady
potvrzují.“

FOTO: ARCHIV E.ON

Knihovna je moderní a oblíbená lidmi
z města i okolí
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ 2020

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

3. září          Bourák
čtvrtek          kino – komedie ČR
19.00 hod.     Komedie Ondřeje Trojana s Ivanem Trojanem

v roli Bouráka, věčného frajera, kterému teče
do baráku i do života a rodina už ho má plný
zuby. Ale i srdce.

                                                          mládeži přístupný
110 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč      od 12 let

7. září          Doktor v nesnázích 
pondělí         Hrají: Karel Zima, Ivana Korolová/
19.00 hod.     /Anna Stropnická, Kateřina Hrušková, 
                    Dana Morávková/Miluše Bittnerová, 
Délka            Magda Weigertová/Zuzana Mixová,
125 minut    Anna Kulovaná/Patricie Solaříková
vč. přestávky  Vstupné: 420 Kč, S/D/ZTP: 340 Kč

9. září          JUDY
čtvrtek          kino – životopisný/drama/romantický/hudební
19.00 hod.     Judy Garland je fenomenální zpěvačka a úspěš -

ná herečka, která se již od útlého věku stává
miláčkem celé Ameriky. Její talent si podmaňu-
je miliony diváků na celém světě. Její kariéra je
doslova splněným snem. Ale všechno má svou
cenu. Úspěch a sláva si vybírají vysokou daň.
Její život provází osamělost, jejím démonem je
alkohol a závislost na lécích.

                    Hrají: Renée Zellweger, Rufus Sewell, 
                    Finn Wittrock
                    dabing                            mládeži přístupný
118 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč      od 12 let

10. září        Ivanka Devátá 
čtvrtek          Předprodej vstupenek: 
18.00 hod.     knihovna Chlumec n. C.

16. září        Příliš osobní známost
středa           kino – romantický
19.00 hod.     Tři ženy. Tři podoby lásky. Tři příběhy radosti

i bolesti, štěstí i smutku…
                    Hrají: Petra Hřebíčková, Eliška Balzerová, 
                    Tatiana Dyková, Luboš Kostelný, 
                    Marián Mitaš
107 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč      nevhodný do 15 let

17. září        Markéta Kutilová 
čtvrtek          Beseda o válce v Sýrii
19.00 hod.     Vstupné: 150 Kč
                    Výtěžek ze vstupného bude použit na Veřej-

nou sbírku na opravu kostela sv. Voršily

18. září        Ve víně je pravda
pátek            DS Obědovice
19.00 hod.     Vstupné: 90 Kč

23. září        Mlsné medvědí příběhy
středa           kino – rodinný/animovaný
18.00 hod.     Veselá dobrodružství dvou hladových chlupáčů.

Příběhy plné vtipu, dobrodružství a ponaučení
ocení nejmenší diváci i jejich starší sourozenci
a rodiče. Takže hurá na medvědy!

                                                          přístupný           
62 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč      pro všechny

24. září        S kouzly kolem světa!
čtvrtek           www.divadlokouzel.cz 
8.30 hod.     Představení pro žáky 1.–3. tříd

10.15 hod.     Prožijte velkou kouzelnickou cestu kolem
                    světa! Poletíme na výlet letadlem a v každé
                    zemi, kde přistaneme, na nás čekají typická

a originální kouzla dané země. Děti budou
s kouzelníkem Pavlem Kožíškem čarovat pří-
mo na jevišti a také se některá kouzla i naučí!
Po představení je pro děti připravena auto-
gramiáda (podpisové fotografie zdarma) a fo-
tografování s Pavlem Kožíškem.

55 minut       Vstupné: 70 Kč                

24. září        Zdravá výživa dětí
čtvrtek          Přednáška PharmDr. Margit Slimákové
17.00 hod.     Vstupné: zdarma

30. září        Metalovým okem 
středa         Rudolfa Jedličky
18.00 hod.     Vernisáž fotografické výstavy 
                    Malý sál Klicperova domu
                    Vstupné: zdarma

Rezervace on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Chlumecké filmové léto
– tréninková louka hasičů 

mezi koupalištěm a hokejbalovým hřištěm

1. září          3 BOBULE
úterý 
19.30 hod.     Vstupné: 120 Kč

TJ Sokol sokolovna

5. září          Taneční – 1. lekce
sobota          19.00 hod.

11. září        DANCE PARTY
pátek 
21.00 hod.     Vstupné: 100 Kč

12. září        Taneční – 2. lekce
sobota          19.00 hod.

19. září        Stresor
sobota          taneční zábava
20.00 hod.     Vstupné: 150 Kč

20. září        Taneční – 3. lekce
neděle          19.00 hod.

25. září        ODYSSEA
pátek            Rockový bál, slosovatelné vstupenky
20.00 hod.     Předprodej: Hračkářství Chlumec n. C.
                    Knihkupectví „Za rohem“ 
                    Nový Bydžov

26. září        Taneční – 4. lekce
sobota          13.30 hod.

Město v zahradách

5. září          CHLUMECKÝ KOTLÍK 2020
sobota 
10.00 hod.     areál městského koupaliště

Městská knihovna

3. září          Nemoc jako symbol        II. díl
čtvrtek         aneb… každý se může uzdravit
18.30 hod.     Vstupné: 200 Kč

14. září        115. výročí 
                 chlumecké knihovny
pondělí          15.00–18.00 hod.

17. září        Povídání o duši
čtvrtek          
18.30 hod.     Vstupné: 200 Kč

Městské muzeum Loreta

25. září        Tomáš Zdechovský
pátek            Beseda pod záštitou starosty města
17.30 hod.     Poslanec Evropského parlamentu, člen kon-

trolního rozpočtového výboru, místopředseda
KDU-ČSL, odborník na krizovou komunikaci
a politický marketing, přednášející na univer-
zitách, autor řady návrhů znaků a vlajek pro
města a obce v ČR, autor návrhu znaku města
Chlumec nad Cidlinou.

                    Vstup zdarma

Marcela Přerovská, Klicperův dům

Doktor v nesnázích
Francouzský dramatik a výtečný komik Laurent Ruquier stvořil titulní po-
stavu Dr. Jouvance sobě na míru. Průměrný plastický chirurg čelí kurióz -
ním situacím v ordinaci své soukromé kliniky. Je samo sebou pohledný, že -
natý a beznadějně obklopen ženami všech věkových kategorií. Jak se mezi
zákaznicemi prosadí nová recepční Claudine bez valného smyslu pro dis-
krétnost?
Hrají: Karel Zima, Ivana Korolová/Anna Stropnická, Kateřina Hrušková, Dana
Morávková/Miluše Bittnerová, Magda Weigertová/Zuzana Mixová, Anna Ku -
lovaná/Patricie Solaříková           Délka představení: 125 min. vč. přestávky

7. září 2020 – pondělí od 19.00 hod.
Vstupné: 420 Kč, S/D/ZTP: 340 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 

v době od 15.00 do 19.00 hod. 
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 

do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 
nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.
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Ve víně je pravda
Divadelní spolek Obědovice

Když se kouzelný nápoj, který nutí lidi mluvit pravdu, ocitne v prostředí
plném lhářů, je to jako by liška přišla do kurníku. Kurník má v našem pří-
běhu podobu šlechtického sídla prolhaného rodu von Stroganoff a lišku
představuje jistá dáma, kterou před lety zdejší hrabě přivedl do jiného sta-
vu a celá ta léta to úspěšně zapírá. Blíží se však večer, který všechno změ-
ní. A nápoj pravdy v tom bude hrát zásadní roli.

18. září 2020 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 90 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 

v době od 15.00 do 19.00 hod. 
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 

do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 
nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

ZAHÁJENÍ
PŘEDPRODEJE

73. ročník
amatérské divadelní pøehlídky 

„Klicperùv Chlumec 2020“

Program:
30. 9. 2020     Vernisáž fotografické výstavy
                    Metalový okem Rudolfa Jedličky
18.00 hodin      malý sál Klicperova domu, vstup zdarma

2. 10. 2020     Sdružení hlubokých žešťů aneb
pátek             pozounová a tubová skupina
                       České filharmonie
                       Zahajovací koncert Klicperova Chlumce 2020
19.00 hodin      vstupné: 300 Kč, 250 Kč

3. 10. 2020     Do zdi
sobota             Exil Pardubice
19.00 hodin      vstupné: 90 Kč, 60 Kč

10. 10. 2020  Strašidlo Cantervillské
sobota             NOS Nechanice 
19.00 hodin      vstupné: 90 Kč, 60 Kč

17. 10. 2020  S tvojí dcerou ne
sobota             DS Meziměstí
19.00 hodin      vstupné: 90 Kč, 60 Kč

24. 10. 2020  Sen noci svatojánské 
sobota              LOOCH Lovčice
19.00 hodin      vstupné: 90 Kč, 60 Kč

30. 10. 2020  Zdravý nemocný
pátek                DS Klicpera Chlumec n. C.
                       nesoutěžní představení
19.00 hodin      vstupné: 90 Kč

31. 10. 2020  Zdravý nemocný
sobota             DS Klicpera Chlumec n. C.
19.00 hodin      vstupné: 90 Kč, 60 Kč

6. 11. 2020     Loutkobraní pro školy
                       vstupné: 20 Kč

7. 11. 2020     Loutkobraní pro veřejnost
                       vstup zdarma

14. 11. 2020   Slavnostní vyhlášení výsledků
                    73. ročníku amatérské divadelní přehlídky
                   „Klicperův Chlumec 2020“

Změna programu vyhrazena.

Cena předplatného: 350 Kč, 5 soutěžních představení

Rezervace on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz – 

od 3. 9. 2020 od 8.00 hod.
Rezervace e-mail: klicperudum@chlumecnc.cz – 

od 3. 9. 2020 od 8.00 hod.
Rezervace tel: 602 717 410
od 3. 9. 2020 od 8.00 hod.

Předprodej předplatného a vstupenek
na soutěžní představení KCH 2020 bude zahájen

3. 9. 2020 v pokladně Klicperova domu v době od
15.00 do 19.00 hod. a bude pokračovat každý čtvrtek.

Rezervované vstupenky na Klicperův Chlumec 2020
on-line si vyzvedněte nejpozději do 14ti dnů 

od data vytvoření rezervace. 
Po tomto termínu systém nevyzvednuté rezervace

automaticky vymazává.

Ve válce – syrská válka od revoluce
po válku mocností
Pohled novinářky přímo z centra dění na další fázi války v Sýrii.
Světoví hráči zde mají propletené zájmy. Kurdové, Turecko, USA,
Rusko, Írán, humanitární katastrofa, zničená města, strach. Po-
vstane znovu Islámský stát? Kdo jsou zahraniční bojovníci IS
a jejich manželky? Kde jsou teď a co s nimi bude dál? Bitva s IS
na vlastní oči. Příběhy lidí ze Sýrie. 

Markéta Kutilová
novinářka. Začínala v roce 2012 jako redaktorka Lidových novin.
Jako novinářka pracovala v různých afrických i asijských zemích.
Zakládala misi Člověka tísni v DR Kongo. Posledních 6 let do-
kumentuje válku s IS a válku v Sýrii. Spolu s Lenkou Klicpero-
vou podnikly 11 cest do Sýrie a 5 do Iráku. Napsaly tři knihy –
Islámskému státu na dostřel I a II a Ve válce. Svoje reportáže pub -
likuje zejména v pořadu Reportéři ČT, v časopise Reflex a Alarm.
Spolupracuje ale s mnoha českými médii. Dalším jejím tématem
je migrace do Evropy – sleduje pravidelně balkánskou i Libyj-
skou migrační trasu. Je spoluautorkou několika reportáží oceně -
ných cenou Czech Press Photo.

Inzerce

Vernisáž fotografické výstavy
„Metalovým okem Rudolfa Jedličky“

Doprovodný program 73. ročníku 
amatérské divadelní pøehlídky „Klicperùv Chlumec 2020“
Fotovýstava vás pro -
vede po českých
a slovenských festi-
valech a klubových
koncertech. Těšit se
můžete nejen na svě -
toznámé tváře z me -
talové scény, ale i na
velmi často opomíje -
né undergroundové
kapely.

30. září 2020 – středa od 18.00 hod.
Malý sál Klicperova domu, vstup zdarma

Výstava potrvá do 9. listopadu 2020

Společná CIDLINA
Poøádá v rámci projektu Místní akční plán II regionu 

Společná CIDLINA ve spolupráci s CIDLINKA rodinné centrum
Pøednášku PharmDr. Margit Slimákové

ZDRAVÁ VÝŽIVA DÌTÍ
Proč je třeba zdravě jíst a jak to v pohodě zvládat i s dětmi?

Jak výživa ovlivňuje zdraví, chování a akademické výsledky dětí?
Jak zlepšit výživu dětí ve školách a jak učit děti zdravě jíst?

24. září 2020 – pátek od 17.00 hod.
Vstupné: zdarma

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 

v době od 15.00 do 19.00 hod. 
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 

do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 
nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.
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Sdružení hlubokých žesťù
aneb pozounová a tubová skupina 

České filharmonie
Zahajovací koncert 73. ročníku 

amatérské divadelní pøehlídky „Klicperùv Chlumec 2020“

2. října 2020 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 300 Kč, S/D/ZTP: 250 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 

v době od 15.00 do 19.00 hod. 
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 

do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 
nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo          Datum uzávěrky     Datum vydání

9/20         čtvrtek    3.  9.          čtvrtek  24.  9.
10/20         čtvrtek    1. 10.          čtvrtek  22. 10.
11/20         čtvrtek  29. 10.          pátek    20. 11.
12/20         čtvrtek  26. 11.          čtvrtek  17. 12.

Inzerce



To auto jsem si vysnil. Rád mám ale i Škodovky, je na ně spo-
lehnutí. 

Kam byste se rád podíval, do kterých míst v České
republice či v zahraničí?

Naše země je nádherná. Třeba na Sněžku jsem vyběhl
ze Špindlu. Mám to rád i na Šumavě. Zahraničí mě neláká,
pracovně jsem byl například v Libanonu, Izraeli. Ale doma
je doma. 

Jaký je Váš vztah ke zvířatům?
Zvířata mám rád, mám k nim pozitivní vztah. Dost mnou

otřásla kauza Berousek a tygří jatka, kterou jsme vyšetřovali.

Kvůli svému hektickému stylu života si nemůžu žádné domá-
cí zvíře pořídit. Kdysi jsem míval piraně. 

Jaké je Vaše oblíbené jídlo?
Spíše lehká jídla – saláty, pizza, žádná těžká jídla jako

svíčková, ovar apod.

Jaký je Váš vztah ke sportu?
Míval jsem rád fotbal, hrál jsem i závodně, po odchodu

k policii vše skončilo. Teď si jdu nejraději zaběhat. Můj osobní
rekord je 1 km za 4.30 minut.

Děkujeme za rozhovor.
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V dubnu se na knižním trhu objevila knížka bývalého
elit ního policisty pana Roberta Šlachty: Třicet let pod přísa -
hou. Kniha byla pro velký zájem stále vyskladněna, takže jsme
si museli chvíli počkat. Nicméně kniha už je součástí naše -
ho knihovního fondu. Za nějaký čas jsme zjistili, že pan Šlach -
ta pořádá autogramiády a debaty právě v souvislosti s vyda -
nou knihou. Neváhali jsme a oslovili ho. Naše pozvání na
debatu do knihovny přijal. Dne 27. 7. 2020 zavítal do naše -
ho města. Přivítali jsme ho v knihovně. Popovídali si s ním –
rozhovor přinášíme níže – a poté přešli na koupaliště. Kvůli
novým, poměrně narychlo nastaveným, opatřením jsme mu -
seli místo konání přesunout ze sálu ZUŠ do venkovních pro -
stor. S panem Šlachtou přijeli jeho bývalí kolegové, pan Sochr
a pan Pelc a další spolupracovníci. Se všemi se naprosto po -
hodově spolupracovalo. Sešlo se nás kolem 120, což je moc
pěkné. Dě kujeme vám všem, kteří jste si přišli debatování po -
slechnout. 

Jak se Vám líbí v naší knihovně? 

Moc se mi tu líbí, je tady opravdu hezké prostředí. Mají
Klímu se Šlachtou, takže jsem spokojený ☺.

Už jste někdy projížděl naším městem?
Městem jsem projížděl vždy jen služebně. Dnes jsem tu

poprvé, přijel jsem o chvíli dřív a prošel se po náměstí. Bydlím
v podobném městečku, takže je mi to milé.

Čtete rád? Jakou knížku jste četl naposledy? Jaký je
Váš vztah ke čtení a knížkám?

Čtu velmi rád, i když nemám dost času. Upřednostňuju
literaturu faktu, třeba téma 2. světové války. Naposledy jsem
četl Šlachtu ☺. Mám rád klasické papírové knihy, jejich vůni.

Jakou posloucháte hudbu?
Jsem rocker, mezi mé oblíbené kapely patří Komunál,

Škwor, Dymytry, Doga, Sabaton. 

Jaké máte koníčky?
Dřív na záliby nebyl čas. Rád běhám. Nyní jsem si pořídil

motocykl Ducati Scrambler a vlastním repliku vozu Lotus.
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Slávka Vernerová patří k nejvýraznějším českým klaví -
ristům. Koncertuje po celém světě – recitál odehrála ve
slavném sále curyšské Tonhalle, vystoupila za doprovo -
du Royal Liverpool Philharmonic Orchestra, s velkým
úspěchem hostovala na slavném londýnském festivalu
BBC Proms – pod taktovkou Jiřího Bělohlávka a za do-
provodu BBC Symphony Orchestra. Jako hold svému uči -
teli prof. Ivanu Moravcovi, který by se v listopadu dožil
devadesáti let, pojala Slávka Vernerová program svého
recitálu. Zařadila na něj díla, která pod vedením jed-
noho z nejvýznamnějších českých i světových klavíristů
nastudovala. Podle umělcova vyjádření v dokumentu ČT

byla klavíristka jeho nejlepší žákyní.

Debata s Robertem Šlachtou

V minulém čísle Chlumeckých listů jsme pro vás otevřeli
novou letní rubriku a dnes v ní pokračujeme. Tentokrát jsme
oslovili další kapely, které zde hrály.

9. července vystoupila kapela Safari a následující týden,
16. července Total Randall.

1. Co se vám vybaví, když se řekne Chlumec nad Ci -
dlinou?

Hudební tábor Šrumec nad Cidlinou, který jsme tady
na koupališti pořádali s kolegou Tomášem Muchou v letech
2003–05 pro své žáky. A pak pěkná ZUŠka, dechovka a ma -
žoretky.

2. Umělci měli teď těžkou dobu. Jak vaše kapela trá-
vila karanténu?

My jsme se Safari udržovali kontakt hlavně natáčením
společných videí, uspořádáváním notového archivu a také do-
končovacími pracemi na našem čerstvém CD.

3. Čím si myslíte, že jste jedineční?
Akordeony! Orchestry, které jsou založeny na akordeo -

nech, jsou hrozně vzácné a raritní. V Čechách jich je snad
jen tak kolem deseti. A pak šířkou repertoáru, protože u nás
najdete vážnou muziku, pop, dechovku, rock i jazz...

4. Jak se vám u nás hrálo a co byste vzkázali chlumec -
kému publiku?

Měli jsme trochu obavu, jak nás publikum vezme, proto-
že bylo po předcházející kapele pěkně bigbítově rozdovádě-
né. Ale jen co si zvyklo na náš zvuk, tak se myslím dobře
bavilo a „baštilo" všechny naše repertoárové výstřelky. Ko-
neckonců jsme třikrát přidávali, a tak nám v hlavě zůstanou
krásně vzpomínky. A publiku vzkazuju, ať si nás zase někdy
příště vyžádá!

1. Co se vám vybaví, když se řekne Chlumec nad Ci -
dlinou?

Vzhledem k tomu, že náš bubeník je Chlumečák, tak ze
všeho nejvíc asi pařby v chatičce jeho prarodičů v zahrádkář-
ské kolonii, kde jsme v raných gymnaziálních letech poprvé

ve větším množství ochutnali zázrak zvaný Hodonínské slun -
ce. Ten pak nakonec většinou skončil v nedalekém rybízovém
keříku. Jo a taky máte hezký zámek s parkem a velké koupa-
liště, kde moc rádi hrajeme.

2. Umělci měli teď těžkou dobu. Jak vaše kapela trá-
vila karanténu?

Naštěstí si nikdo z nás muzikou nevydělává na chleba,
takže karanténa pro nás znamenala pouze více času na
zkoušení nového repertoáru. Ten nakonec zazněl i na letoš-
ním Chlumeckém hudebním létě.

3. Čím si myslíte, že jste jedineční?
Jsme revivalová kapela, takže hudebně asi ničím, ale fungu -

je mezi námi velmi dobře něco jako kapelní chemie. Hrajeme
pouze s drobnými změnami v sestavě už přes 25 let a trá víme
společné chvilky i dalšími mimohudebními aktivitami – klá-
bosením u piva, sjížděním divokých řek (největší zkouškou
kapelní soudržnosti byl zatím Žehuňský náhon), či letními vý-
lety do přírody. Prostě se máme rádi a užíváme si to spolu.

4. Jak se vám u nás hrálo a co byste vzkázali chlumec -
kému publiku?

Letošní koncert považujeme asi za naše nejlepší vystou-
pení na CHHL. Počasí nakonec vyšlo parádně, na podiu by-
lo vše dobře slyšet, vzpomněli jsme si skoro na všechny texty
i akordy, atmosféra na parketu byla báječná, paní Přerovská
nám včas ukázala, kdy máme skončit, prostě se to povedlo!
A co chceme vzkázat publiku?

Lidi, prosíme vás, jděte vždycky alespoň hodinu před kon-
certem někam do hospody a přijďte trošku v náladě, abyste
se nestyděli začít hned křepčit. Hraje se nám totiž o poznání
lépe, když blbnete na parketu, než když sedíte na lavičkách
jak v Rudolfinu.

To pak máme pocit, že sledujete každou notu a klepou
se nám ruce trémou, takže výsledek nebývá úplně přesvěd-
čivý. Jinak ale máme dlouhodobý pocit, že naši Chlumečané
nám rozumějí.                                            Total Randall

Jitka Surová

Ptali jsme se aktérù
Chlumeckého hudebního léta …

Inzerce



kých děl, plakátů, plaket, reliéfů a soch umělců 19. a 20. sto -
letí, které byly do té doby schovány v hloubce depozitářů či
rozesety po stálé expozici. Galerie by nejspíš nevznikla bez
Nadace Stanislava Hudečka, do níž vložila nemalé finanční
prostředky rodina tohoto umělce.

Ale počátky sbírky výtvarného umění novobydžovského
muzea přece jen sahají hlouběji do minulosti.

Prof. dr. Karel Boromejský Mádl (1859–1932), významný
historik umění a kritik, a JUDr. Arnošt Mádl (1870–1930),
sekční šéf ministerstva železnic a nadšený kulturní činitel
v české menšině ve Vídni, zanechali a našemu muzeu odká-
zali větší část svých bohatých uměleckých sbírek. Oba slavní
novobydžovští rodáci tak svým darem vytvořili základ pro
vznik samostatné galerie.

Již několikrát došlo k instalaci části fondu obrazů a plas -
tik, ale vlivem nepříznivých politických podmínek byly výstav-
ní síně uzavřeny a umělecké předměty putovaly zpět do de-
pozitáře.

Díky stálé podpoře vedení města po roce 1989, velkory-
sému daru půl miliónu korun na zřízení galerie od paní Vlas -
ty Hudečkové z Prahy, pronájmu prostor 1. poschodí spoři-
telny a darů dalších přátel a mecenášů muzea mohla být dne
6. srpna 1999 tato stálá galerie otevřena. Podmínky se ještě
zlepšily po koupi budovy spořitelny městem Nový Bydžov
v roce 2006. V roce 2018 byla stálá galerie na počest svého
zakladatele přejmenována na Galerii Jaroslava Prokopa.

V krásném secesním sále 1. poschodí spořitelny je vysta-
veno přes dvě stě maleb, kreseb, skic, grafických děl, plakátů,
plaket, reliéfů a soch umělců 19. a 20. století.

Jsou mezi nimi i díla Antonína Machka, Josefa Mánesa,
Josefa Václava Myslbeka, Bohumila Kafky, Stanislava Su-
chardy, Otakara Španiela, Vojtěcha Hynaise, Luďka Marolda,
Alfonse Muchy, Ludvíka Kuby, Jindřicha Tomce, Maxe Šva-
binského, Václava Radimského, Václava Jansy a řady dalších
známých umělců.

Ve druhé části galerie jsou zastoupeni autoři, jejichž tvor -
ba je přímo spojena s naším městem a Novobydžovskem –
malíři Jan Vavřina, František Pečinka, Stanislav Hudeček, Bo-
humil Horyna a Ing. Jaroslav Provazník, sochaři a medailéři
Václav Novák a Zdeněk Dvořák.

V roce 1993 byl sál dříve mj. věnovaný létům okupace,
odboje a dějinám dělnického hnutí přeměněn v Pamětní síň

profesora Nevyjela a jeho dcery Marie Alžběty. V roce 2018,
roce „osmičkových“ výročí vznikla v tomto sále expozice Mo-
derní dějiny Novobydžovska. Pamětní síň Nevyjelových se
tehdy přesunula o patro níž a zaujala v nezmenšené podobě
místo v jednom prohlídkovém okruhu s Galerií a lépe tak
nabízí uměnímilovným návštěvníkům možnosti prohlídky
vzácných děl moderního umění. A že je na co se dívat a čemu
se obdivovat!

Pamětní síň je věnována životu a dílu profesora Bohu-
míra Nevyjela (1883–1915) a odkazu jeho dcery Marie Alžbě -
ty Novákové-Nevyjelové (1910–1998), která muzeu rodného
města kromě pozůstalosti po otci a vlastních literárních ru-
kopisů darovala velmi cenný soubor obrazů, skic a grafiky,
plastik, nábytku, šperků, uměleckých předmětů ze skla, por-
celánu, fajánse, kameniny, stříbra a cínu, suvenýrů ze zahra-
ničních cest a dalších předmětů. Mezi díly moderních umělců
vyniká obraz světového francouzského malíře Raoula Du-
fyho Aréna v Nimes v noci. Z obrazů našich malířů zaujme
především Domek na Ile de Sein Jana Zrzavého, Lidské akvá-
rium Františka Tichého, Kytice a ovoce Antonína Procházky,
Louka u Okoře Antonína Hudečka, Zátiší s ovocem Václava
Špály, Praha od Tróje Willi Nowaka a Zima v Javornici Vojtě-
cha Sedláčka.

V našem muzeu naleznete i mnoho dalších pokladů, při-
jeďte se přesvědčit, chlumečtí přátelé!
                                               Mgr. Jan Kohout
                                               vedoucí Městského muzea

                                            v Novém Bydžově
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Dovolte mi, abych vás, čtenáře Chlumeckých listů, pozval
do přespolního, ale blízkého Nového Bydžova, města českých
královen a studentských merend. I občanům „města v zahra-
dách“ uvyklých na lákadla barokní perly Karlovy koruny či
poučení z Muzea Lorety máme co nabídnout.

Naše muzeum za-
ložené již v roce 1888
zaujímá nyní dvě po -
schodí secesní budovy
spořitelny na Masary-
kově náměstí. Stavba
vyrostla jako druhá do -
minanta náměstí po
no vogotické radnici
v le tech 1906–1907 dle
plánů známého praž -
ského architekta Jana
Vejrycha.

Muzeum návštěv -
ní kům nabízí dva pro-
hlídkové okruhy. Vedle
historické muzejní ex-
pozice zaměřené na
město Nový Bydžov je
součástí prvního okru -
hu oddělení prehisto -
rie, výstava Petr Brandl

a východní Čechy, síň národopisná, výstava První Čech v An-
tarktidě – dr. Václav Vojtěch a sál dě jin 20. století. V hale jsou
dvě dílčí výstavy: Naivní umělec Vác lav Kudera-Křapík (1895–
1987) a Studentské merendy. Dru hý okruh tvoří Galerie Ja-
roslava Prokopa.

Součástí expozic je i stálá výstava Bydžov známý a ne-
známý a pravidelně obměňované další tematické výstavy
z vlastních fondů.

Sbírka vytvářená postupně již od roku 1888 byla po prvot -
ním, až překotném, sběru všech možných památek budová-
na systematicky jako sbírka vlastivědného charakteru. Zá-
klad sbírky vytvořil dar městských památek a archiválií muzeu.
Největší nárůst přinesly sběry na Národopisnou výstavu čes -
koslovanskou v roce 1895 a archeologické vykopávky na
přelomu 19. a 20. století. Podsbírka výtvarného umění byla
významně rozšířena odkazem bratří Mádlů koncem třicá-
tých let 20. století a početnými dary Marie Alžběty Nováko-
vé-Nevyjelové od roku 1987. V první polovině 20. století se
sbírka hojně rozrůstala i koupí předmětů.

Úrodná niva řeky Cidliny umožňovala v tomto regionu
osídlení již od neolitu a kromě nálezů z tohoto období jsou
na Novobydžovsku doloženy všechny pravěké kultury až po
dobu hradištní. Z období staršího je vzácný nález zbytků kost-
ry mamuta ze Starého Bydžova. Celorepublikového významu
dosahuje starobydžovský hromadný bronzový nález. Velmi
bohatý je soubor keramiky ze žárového pohřebiště lužické

a slezsko-platěnické kultury u Měníku. Z laténské kultury
je unikátní bronzové kování bojového štítu z hrobového ná-
lezu v Novém Bydžově.

Vzácným sbírkovým předmětem je husitská houfnice
z 1. třetiny 15. století z městské radnice – jediná dochovaná
v česko(slovenských) sbírkách. Ozdobou historické muzejní
expozice jsou deskové obrazy ze 16. století, mezi nimi zejmé-
na archa bydžovská (nedávno se vrátila z významné výstavy
Uprostřed Koruny české v Muzeu východních Čech v Hradci
Králové), rozměrný epitaf Jindřicha Kapouna ze Svojkova
z roku 1599, barokní obrazy Petra Brandla – Ukřižovaný
a Matka Bolestná z roku 1733. Součástí sbírky je také Lo-
vecký dvojportrét od dvorního malíře anglického dvora Pe -
te ra Lelyho z roku 1660. Ve stálé expozici dále naleznete
ukázky nábytku, cechovních památek, fajánse, kameniny, por -
celánu, skla, šperků a dalších uměleckých předmětů a bo-
hatou expozici venkovského národopisu. Poslední sál kro-
mě osudů prvního Čecha v Antarktidě dr. Václava Vojtěcha
přináší odlesky velkých událostí dějin 20. století v Novém
Bydžově.

Poetické kouzlo vyzařuje dílo naivního umělce Václava
Kudery-Křapíka (1895–1987), rodáka z Nového Bydžova –
pískovcové plastiky, obrazy a obrázky, dřevořezby, rukopisy
básní, povídek, písní a hudebních skladeb, osobní předmě ty
a fotografie. Na svéráznou osobnost Kuderovu si možná ješ -
tě řada Chlumečanů vzpomene z návštěv v Novém Bydžově.

Galerie
Když byly za soumraku 20. století tehdejším ředitelem

muzea prom. historikem Jaroslavem Prokopem dokončeny
přípravy stálé galerie výtvarného umění v prvním patře bu-
dovy spořitelny a galerie byla 6. srpna 1999 slavnostně ote-
vřena, jednalo se o jeden ze zlomových okamžiků dějin Měst -
ského muzea v Novém Bydžově. Dlouholeté úsilí Jaroslava
Prokopa se konečně mohlo přetavit v kýžený výsledek – před-
stavit návštěvníkům přes dvě stě maleb, kreseb, skic, grafic-
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MÌSTSKÉ MUZEUM
V NOVÉM BYDŽOVÌ

Galerie výtvarného umění 19. a 20. st.

Historická expozice Městského muzea Nový Bydžov

Spořitelna

Inzerce



Od června je nově otevřena EXPOZICE LOUTKO -
VÝCH DIVADEL, kde naleznete divadla z let 1910 až 1930
od výrobce Družstvo Artél, Storchova divadla a Munzberge-
rova divadla (1910 až 1935) i divadla národního podniku Jas
z 60. let min. stol. a mnoho dalších.

Otevírací doba
červen až srpen  –  od úterý do soboty       10–16 hodin
září a říjen         –  středa, čtvrtek, pátek    10–14 hodin
prosinec            –  od úterý do pátku        10–16 hodin
                             a neděle                      

Po celý rok lze kdykoli termín prohlídky domlu-
vit na tel. čísle 608 985 477.

Muzeum během roku pořádá různé akce pro dě-
ti i pro dospělé. Pro děti jsou připraveny zajímavé úkoly
o sladké odměny.

Muzeum sídlí v bývalém areálu Jabloneckých skláren
u koupaliště v Novém Bydžově, Ulice u Mlýna 1437.

Od prosince budou opět k vidění také betlémy
sběratele a řezbáře Ondřeje Vávry.

Kontakty: www.muzeumhracekbydzov.cz, 
e-mail muzeumstuchlikovi@seznam.cz, telefon 608 985 477

Michaela Bousová DiS. – marketing muzea

Takto rozsáhlé sbírky jsou k vidění pouze v našem
muzeu a stojí určitě za vaši návštěvu.
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Manželé Radek a Hana Stuchlíkovi se sběratelství věno-
vali více jak deset let a jejich sbírka se rozrostla do neuvěři-
telného počtu exponátů, pro které již nebyl prostor. Proto se
rozhodli v zimě roku 2018 otevřít muzeum hraček.

Expozice zabírá celé první patro budovy, kde je v šesti
místnostech rozdělena do několika tematických okruhů. Na -
leznete zde unikátní sbírku zahrnující exponáty předválečné
doby až po 80. léta minulého století: 
i  vláčky a mašinky z let 1910 až 1954
i  rozsáhlé funkční kolejiště v největší vyráběné velikosti

z roku 1913
i  parní stroje
i  plechová a plastová auta výrobců ITES, KDN, OMNIA,

IGRA, TATRA SMALT
i  unikátní francouzské panenky
i  sbírka vzácných panenek s porcelá -

novou hlavičkou z let 1850 až 1920
i  panenky celuloidové
i  chodící panenky z 19. století
i  dřevěné hračky
i  kočárky z let 1890 až 1950

i  funkční dětské sporáky
i  loutková divadla z počátku 20. století
i  pokojíčky a kuchyňky
i  bydžovský kroj z roku 1930 a mnoho dalšího.

NOVOBYDŽOVSKÉ 
MUZEM HRAČEK STUCHLÍKOVI

IV. ročník – NOVOBYDŽOVSKÝ
STRAŠIDELNÝ PARK

Přijďte si s námi zařádit do parku 
U kostela sv. Trojice!

sobota 5. září od 13 do 22 hodin

13.00 hodin Oficiální zahájení, přehlídka novobydžov-
ských strašidel. Slavnostně přivítáme nové
strašidlo, se kterým si zopakujeme češtinu
a vyjmenovaná slova. Hudební workshop
s Radostným Plecháčkem.

                     DO PARKU PŘIJEDE NÁVŠTĚVA Z AFRI-
KY – folková skupina EMONGO z Konga.
Povídání o Kongu, koncert, bubnování, tan-
cování.

15.00 hodin Zábavné úkoly a hrátky na strašidelných
stanovištích, otázky a úkoly pro chytré hla-
vičky, skákání a různé parkové hry, zkrášlo-
vání všech malých strašidel, výtvarné a tvůrčí
dílny pro šikulky, jízda na koních a ponících,
vyrábění afrických masek, africká kultura
a život v Africe.

17.00 hodin Tančení, hopsání, dovádění, řádění. 
                     Taneční a bubenický workshop se skupi-

nou EMONGO.
19.30 hodin  Skupina AneboAfro – hudebně-taneční ka-

pela z Bamako, Prahy a Kadaně

PRODEJNÍ STÁNKY 
n upomínkové předměty, africká bižuterie, oblečení

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO 
n africká kuchyně z demokratické republiky Kongo a re-

publiky Kamerun, pizza, kavárna a dortíčky pro mamin -
ky, dobrůtky pro děti, pivo a klobása pro tatínky.

4. ročník – FOODFESTIVAL
neděle 6. září od 9.00 hodin
v parku U kostela sv. Trojice

Své pokrmy a nápoje nabídne řada vystavovatelů.
Vystoupí několik hudebních uskupení.

NOVOBYDŽOVSKÝ TRPASLÍK
Tenisový turnaj známých osobností 

(10 let novodobé existence)

neděle 6. září od 10.00 hodin 
v areálu LTC NB

www. novobydzovskytrpaslik.cz

24. ročník – FIŠERŮV BYDŽOV
Festival dechových orchestrů

pátek 11. září od 19.00 hod. 
v Jiráskově divadle
zahajovací koncert

sobota 12. září od 10.30 hod. 
v parku U kostela sv. Trojice
přehlídka dechových orchestrů

2. ročník 
SLAVNOSTI VÍNA V DIVADLE

26. září od 9.00 do 20.00 hod.
Jiráskovo divadlo

Ochutnávka, hodnocení a prodej vín, 
prezentace vinařů, pochutiny k vínu, …

cimbálová muzika z Moravy

Inzerce
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se o 25 vyučovacích hodin po 20,- Kč a platí se najednou před
zahájením kurzu. Český jazyk – 1 hodina týdně v rámci vyučo -
vání – zdarma.

VÝUKA JAZYKŮ – angličtina
Výuka probíhá v několika skupinách, hlásit se mohou děti

a dospělí, pokročilí i začátečníci. Vyučovací hodina pro děti
stojí 40,- Kč, platí se najednou před zahájením kurzu.

– francouština
Výuka pro žáky 2. stupně. Vyučovací hodina stojí 40,- Kč,

platí se najednou před zahájením kurzu.

PŘÍRODOVÌDNÝ KROUŽEK
Přírodovědný kroužek je určen pro děti od 5.–9. třídy.

Ná  plní kroužku je především pro-
hloubení vztahu dětí k přírodě, vše
formou zábavných her a aktivit v te -
rénu i v laboratoři. Bu deme prová -
dět pokusy, pozorovat a fotografo -
vat organismy v přírodě, věnovat se
ekologii a ochraně přírody, připra-
vovat se na soutěže, atd.

SPORTOVNÍ PŘÍPRAVA
Základy kolektivních her a dal -

ší pohybové aktivity. Kroužek je
určen pro žáky 1.–3. třídy a je zpo -
platněn (20,- Kč za hodinu).

TOČENÍ NA
HRNČÍŘSKÉM KRUHU

Kurzy pro začátečníky i pokro -
čilé, děti i dospělé. Zvládnutí tech-
niky práce na hrnčířském kruhu.
Kurz má vždy čtyři lekce a stojí
400,- Kč pro děti a 500,- Kč pro
dospělé. Zájemci se mohou hlásit
na adrese psenickova@zschlu-
mecnc.cz

LOGOPEDICKÝ
KROUŽEK

Kroužek je určen pro žáky
I. stupně, kteří potřebují pomoc
se správnou výslovností. Zaměřu-
jeme se na pravidelné procvičová -
ní mluvidel a správnou výslovnost
vadných hlásek. Je uplatňován in-
dividuální přístup.

KERAMIKA
Děti jsou podle věku rozdělené

do několika skupin. Ná plní krouž -
ku jsou základy práce s keramic -
kou hlínou, především modelová-
ní. Výuka probíhá u mladších dětí
v hernách školní družiny, starší
děti navštěvují dobře vybavenou

keramickou dílnu. Roční příspěvek na materiál je 350,- Kč,
respektive 400,- Kč.

ŠIKULA
Je určen pro žáky prvního stupně, které baví ruční práce.

Tvoříme z papíru, textilu, přírodních i netradičních materiálů.
Kroužek probíhá ve školní družině a platí se 400,- Kč příspě-
vek na materiál.

HRAVÉ DOUČOVÁNÍ
Kroužek je určen pro žáky I. stupně se specifickými poru-

chami učení nebo jejich náznaky ale i pro děti, které potře-
bují častější opakování a upevňování vědomostí získaných
při výuce. Děti jsou rozdělené do menších skupin, klademe
důraz na individuální přístup. Kroužek je bez poplatku.

… i dospělí i mohou hrát. Třeba tak, že začnou tvořit z ke -
ramické hlíny. Pokud si chcete vyzkoušet něco nového nebo
zavzpomínat na dobu, kdy jste jako děti z hlíny modelovali,
zvu vás do keramické dílny ZŠ Chlumec n. C. Na letošní pod-
zim jsem po dlouhé době opět připravila

KURZ KERAMIKY PRO DOSPÌLÉ
Ve dvanácti lekcích si vyzkoušíte různé keramické tech-

niky – práci s plátem, modelování, lití do sádrových forem, to-
čení na hrnčířském kruhu, zdobení keramiky.

Začínáme ve středu 23. 9. od 17.00 hod. Cena kurzu
1.200,- Kč a zahrnuje lektorné, pomůcky, materiál a výpal.
Všechny určitě povedené výrobky si odnesete domů. 

Na kurz je nutné se předem přihlásit, a to na adrese
strnadova@zschlumecnc.cz, kde také odpovím na případné
dotazy. Po přihlášení obdržíte podrobnější organizační in-
formace. Těším se na společně strávený čas – lektorka La-
dislava Strnadová.

Organizační pokyny:
1.  Časové upřesnění
    1x týdně – středa od 17.00 – dvouhodinová lehce 
    (2x 45 minut)
    Začátek 23. 9. předpokládaný konec 16. 12. 2020
2.  Místo
    Keramická dílna ZŠ Chlumec n. C. – suterén budovy škol-

ní jídelny – vyzvednu si před vchodem, při pozdním pří-
chodu ťukat na okno (z dětského hřiště za družinou)

3.  S sebou
    Přezůvky a pracovní oděv
    plátěný hadr cca 40x60 (ideálně stará utěrka)
4.  Platba
    1.200,- Kč – na účet školy VS nejpozději do konce září
5.  Náplň činnosti 
    (3 lekce práce s hlínou a každá 4 lekce zdobení, glazování)

Předpokládaný plán
23. 9. teorie – proces vzniku keramického výrobku, bez-

pečnost práce, příprava a úklid pracoviště, válený
plát, možnosti zdobení (otisky, rytí perforace, engoba,

   rytí do zavadlé engoby, dolepování) – vyzkoušet na
drobnostech z plátu 

    (vykrajování pole šablony, využití vykrajovátek) 
    + retušování okrajů
   Zápichy do květináčů, ozdoby na věnce, jmenovky

k bylinkám….. (FR)
30. 9. kachel větších rozměrů, zdobení dolepováním – jme-

novky na pokoje, domovní číslo, znamení, tady byd-
lí…. (FR)

7. 10. plát vtlačovaný do formy – talíře, mísy, tácy, mýdel-
ky… (červenice, FR)

Kombinace různých barev hlíny, proplétané misky…
14. 10. glazování – glazura, patina, práce se sklem
21. 10. točení na kruhu 
4. 11. lucerny

11. 11. adventní věnce
18. 11. glazování – glazura, patina, sklo
25. 11. lití polotovarů – andělíci, čerti,
2. 12. stavba z plátu válec, kužel – domodelovávání
9. 12. volná hodina

16. 12. glazování

Připravit vzorky
–  hladce vyválená hlína
–  hladce vyválená hlína, engoba, transparentní glazura
–  hladce vyválená hlína, engoba, patina
–  hladce vyválená hlína, engoba, rytí, transparentní glazura
–  hladce vyválená hlína, engoba, rytí, patina
–  hladce vyválená hlína, okraje sklo
–  hladce vyválená hlína, glazura
–  hladce vyválená hlína, rytí, glazura
–  hladce vyválená hlína, rytí, patina,
–  hladce vyválená hlína, rytí, patina, glazura
–  struktura, patina
–  struktura, glazura
–  struktura, patina, glazura

Nabídka mimoškolního vzdělávání
pøi ZŠ na školní rok 2020–2021

Přihlášky budeme přijímat od 1. září. Formulář
je ke stažení na internetových stránkách školy.
Kroužky jsou zpoplatněné podle platných tarifů ZŠ. Bližší
informace dostanete na telefonech: 495 484 570 – ZŠ,
777 478 781– ŠD 

PŘÍPRAVA K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM
z matematiky a z českého jazyka

Určeno žákům 9. tříd, procvičování učiva potřebného ke
zvládnutí přijímacího řízení především na střední školy. Jedná

Chlumecká škola se hlásí

Inzerce
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Stavby ve městech, vesnicích jsou velice různé, skoro tak
jak jsou různí i lidé, kteří v nich žijí.

Výstava představuje svět kolem nás viděný dětskýma oči -
ma. Děti pozorují a vnímají předměty, lidi i krajinu po svém
a v tom spočívá kouzlo jejich výtvarného projevu. Výstava uka -
zuje práci dětí přímo ve výuce. Součástí jsou i práce vytvoře -
né v době, kdy společné setkávání bylo omezeno pouze na
elektrickou komunikaci.

A tak se společně ponořme do barevné nadsázky, která
je přítomna v malbách, kresbách i objektech. Podívejme se na
portréty domů, na jejich proporce, fasády a stavební detaily,

jež jsou poznamenány věkem, a které zajímavým způsobem
odrážejí dětskou fantazii.

Viera Chrtková
učitelka výtvarného oboru ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
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Diktát, postrach hodin českého ja-
zyka, už není tím, čím býval.

Pamatujete na lahůdky starých češ -
tinářů, které nám způsobovaly nejrůz-
nější nelibé tlaky a pocity kolem žalud-
ku? Kdeže loňské sněhy jsou!

Hledím do knížky a diktuji žákům
osmé třídy. Připomínám laskavému čte -
 náři, že se nacházíme na Slovácku, v kra -
 ji zemědělském, vinném a proslulém
krás nými lidovými písněmi, plnými poe -
tických textů a libozvučných slov.

Pramínek bublá a zurčí.
„Co dělá, pančitelko?“
„Bublá a zurčí.“
„Surší?“
„ZZZurrrčí!“

„To je ale divné slovo,“ stěžuje si
Alan sousedovi.
Nastává čas senoseče.

„Čeho?“
„Senoseče!“
„Co to je?“
„Žně,“ pronese ze zadní lavice Patrik

a polohlasně dodá k Alanovi něco o taž -
ném zvířeti.

„To ještě existuje?“
Slavíci vysoko na nebi trylkují.

„Pančitelko, to je diktát snad ještě od
Kosmasa,“ broukne Nicol znechuceně.

„Slavíci trylkují, Natálie, ne lelkují!“
klepnu prstem Natálii do sešitu s po -
vzdechem na ono inkriminované slovo.

„Nemáte tam něco normálního čes -
kého?“ zeptá se Aneta.

Povzdechnu znovu, nalistuji jinou
stránku a diktuji dál.
Ráda nakupuji v e-shopu. Perso-
nální komputer se skládá z hard-
waru a softwaru. Bratr pracuje
v ma nagementu mezinárodního
koncernu. Lasery jsou využitelné
snad ve všech oborech lidské čin-
nosti.

Žáci píší, ani nehlesnou. Dodiktuji.
„Tak vidíte, pančitelko, že to šlo,“

pochvaluje si Barbara.
„Jen to chce jít víc s dobou,“ přidává

se Carlos.
„Na trylkování už nikdo není zvěda-

vý,“ doplní Timur.
„Aj na tu sénoseč už séře Rintintin,“

houkne Jan tlumeně, abych to neslyše-
la. Slyším, ale dělám, že nedoslýchám,
raději.

Prvního září zamíří žáci po dvou mě-
sících letních prázdnin a po prakticky
šestiměsíční absenci v lavicích zpět do
škol. Tak dlouhé přerušení řádné výuky
nikdo z nás nepamatuje. Starostliví ro-
diče se v uplynulém období dostatečně
dovzdělali v probíraném učivu svých
dětí, uvidíme, co děti. Svět se mění a my
s ním. Školství také. V souvislosti s pan -
demií koronaviru se hodně skloňují slo -
va jako digitalizace materiálů, distanční
nástroje, online výuka, hygienické stan -
dardy. Výuka se však mění i jinak. Místo
dlouhých analýz nás o tom snad rychle
a s úsměvem přesvědčil úryvek z knihy
„Tajnosti sborovny“ spisovatelky Nadi
Horákové. Tak mnoho zdaru v novém
školním roce. A klid, rozvahu a zdraví.

PaedDr. Jaroslav Šedivý

ZPÁTKY DO LAVIC

MÍSTO, KDE BYDLÍM – výstava prací 
žákù ZUŠ

Inzerce

Inzerce



a všechno. Trochu se bojím, že ně-
co udělám špatně.

ADÉLKA: Jo, těším se na matiku, ale
ne vím, co to je. A ničeho se nebojím.

SOLOMIINKA: Já se těším na učení.
Bojím se dostat pětku, když něco
neudělám.

DANEČEK: Těším se na matematiku,
ale nevím, co se tam dělá. Jsem na to
zvědavej. A taky chci zase chodit na
angličtinu. Ale netěším se, že budu
vstávat brzy jako do školky.

DENISKA: Těším se na učení, budu se
učit písmenka a barvy. Já mám strach,
že nevím, jakou budu mít paní uči-
telku – aby byla hodná.

JÁCHYMEK: Netěším se, protože si
tam nemůžu hrát a nechci se učit.
Ale na něco se těším – mamka je uči-
telka a o přestávce se s ní uvidím.
A taky si vždycky o přestávce sním
ma lou čokoládu – tak na to se těším!

ALINKA: Jo, budu umět psát, číst, ukli-
dit sešity a doma budu pomáhat
mamce s vařeným jídlem.

PEPINKA: Těším se na učení, až budu
umět psát, a na kreslení. Nakreslím
papouška!

DAVÍDEK: Těším se, že si najdu nový
kamarádky a že se tam hodně věcí
naučím.

SAŠA: Netěším se, ale nevím proč. Do
školky jo, ale do školy ne. Já se ne-
bojím, ale prostě tam nechci.

KAROLÍNKA: Těším se na všechno,
ale bojím se, že dostanu nějakou
špat nou známku. A taky je dobrý, že
mám se Štěpánkou stejnou tašku –
ale ona jde stejně do školy do Ne-
polis.

ELIŠKA: Strašně se těším, až půjdu
do „cvičovny“ cvičit. Já ráda cvičím.
A taky až budou přestávky – tam bu-
deme dělat všechno možný – třeba
půjdeme na oběd. Nejvíc se těším na
ráno – to se budeme učit psát.

LUKÁŠEK: Těším se, protože se tam
dělají úkoly. Všechny úkoly mě ve
škole budou bavit!

Tak hodně štěstí ve škole i v životě!
                                 kolektiv
                                 MŠ U Zámku
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Nebude to dlouho trvat a z našich
nejstarších žáků se stanou žáci bývalí.
Děti se za léta strávená v MŠ U Zámku
mohly vyzkoušet všechny možné čin-
nosti a dovednosti, které by se jim ve
škole i v životě mohly hodit.

Doufáme, že na naši školku budou
vzpomínat jen s úsměvem na tváři a tře -
ba se i občas přijdou pochlubit pěkný-
mi známkami a vším novým, co už se
ve škole naučily i přesto, že ne všichni
se do ní těšili!

ŠTĚPÁNKA: Těším se na všechno. Nej-
víc, že se naučím číst a taky na krá-
líčky ve školní družině.

OSKÁREK: Jo, těším se do školy na
všechno.

KRISTÝNKA: Ne, netěším se, Bojím
se, že budu dostávat pětky a čtyřky
jako Kája. Ale těším se na nový ka-
marády, jestli budou hodný, a budu
sedět s nějakou novou kamarádkou
v lavici.

HONZÍK Ž.: Já se nejvíc těším, až to
vždycky skončí a půjdeme na oběd.

A až ukážu paní učitelce, jak umím
počítat do 200; 300; 400…

BARUNKA: Těším se na matiku, ale
nevím, co to je.

ADÁMEK: Netěším se, protože se bu-
du muset učit. A paní učitelka nám
něco řekne a já neumím psát, tak se
bojím.

TOMÁŠEK: Těším se na matemati-
ku, tam budu psát a dě lat různý věci.
A těším se na vědu – tam se učí psát
na počítači a psát na telefonu. Ale
to ví nejlíp moje maminka – ta tam
chodí.

LUCINKA: Těším se, až budu počí-
tat – já ráda počítám. A až budem
dělat tvary – čtverec, obdélník, kruh,
trojúhelník a vyrábět je z papíru.

KRYŠTŮFEK: Já chci do školy – těším
se strašně – protože po cestě aspoň
nějakej čas budu moct strávit se
svou sestrou. Ona má tolik úkolů, že
je píše do večera. Těším se na příro-
dopis a zeměpis. Netěším se na ma-
tiku – tam se různě počítá.

HONZÍK D.: Ne-
těším se, proto -
že se bojím, že budu dostávat samý
pětky a paní učitelka mě bude na-
pomínat, kdybych něco udělal špat-
ně, třeba nějakou chybičku. To se
někdy stane. Super to mají miminka,
ty do ško ly nemusí. A těším se, až bu -
du vždycky ze školy doma.

MIKULÁŠEK: Těším se na učení, na
čtení. Až to budu umět, tak si přečtu
třeba „Tlapkovou patrolu“.

TEREZKA: Já se těším na matiku, pro -
tože já ráda počítám. Ale bojím se
toho zvonění, protože nemám ráda
hlasitý věci.

VIKTOREK: Ne, netěším se, protože
se tam máme učit. A to já nechci, pro-
tože to moc trvá – asi hodinu. Jenom
se těším na keramiku. A bojím se, že
paní učitelka něco řekne a já to ne-
budu vědět.

KATRINKA: Těším se na úkoly – já
je umím a umím napsat „KATRIN-
KA“. Budu už sama chodit do školy
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AHOJ, ŠKOLKO!

Inzerce



 Koťata II. – 
   tanečky pro děti         (700,- Kč) 
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 5 do 6 let, přednostně
přijímáme děti, které navštěvova-
ly kroužek v loňském roce.
Náplň: rozvoj pohybových a rytmických
schopností, orientace v prostoru, spo-
lupráce v kolektivu, jednoduché cho-
reografie různých tanečních stylů, po-
hybové a taneční hry, správné držení
těla, nácvik tanečních sestav, vystoupe-
ní pro rodiče.
Schůzky: úterý 16.45 – 17.45 hodin,
víceúčelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 8. 9. 2020,
16.30 hodin, víceúčelový sál DDM.

PRO ŠKOLÁKY

PŘÍRODOVĚDA

 Přírodovědně-chovatelský
   kroužek I.                    (700,- Kč)
Vedoucí: Mgr. Markéta Marková
Pro děti ZŠ od 7 do 11 let. 
Ne každé dítě může mít doma zvířát-
ko. Chlapci i děvčata, kteří mají o zvířata
hlubší zájem, si mohou péči o hlodavce,
hady, rybičky i okrasné ptactvo vyzkoušet
v našem kroužku. Poznají zvířata zblíz-
ka a naučí se i správné péči o ně. Dále
je čekají zajímavé experimenty, příro-
dovědné vycházky, exkurze do ZOO
a další výlety.
Schůzky: čtvrtek 16.00 – 17.30 hodin,
přírodovědná učebna DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 10. 9. 2020,
16.00 hodin, přírodovědná učebna DDM.

 Přírodovědně-chovatelský
   krou žek II.                  (700,- Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 10 do 18 let. 
Děti se naučí základy chovu a zacháze-
ní se zvířaty. Čekají je návštěvy výstav,
exkurze do ZOO, výlety a příměstský
tábor.
Schůzky: středa 14.00 – 15.30 hodin,
přírodovědná učebna DDM.
Zahajovací schůzka: středa 9. 9. 2020,
15.00 hodin, přírodovědná učebna DDM.

 Rybářský kroužek    (1000,- Kč)
Vedoucí: František Langr, 
               Monika Rumanová 
Přijímáme chlapce a děvčata od 8 do
15 let.

Náplní kroužku je poznávání ryb, rostlin
a živočichů, nácvik rybolovné techniky
a rybaření. 
Schůzky: neděle 9.00 – 12.00 hodin,
Smetanova chaloupka u Cidliny, zi-
ma – univerzální učebna DDM.
Zahajovací schůzka: neděle 13. 9. 2020,
9.00 – 11.00 hodin, Smetanova cha-
loupka u Cidliny. 

SPOLEČENSKÉ VĚDY

 Novinářský kroužek   (600,- Kč)
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Hana Živná
Kroužek je určen dětem od 13 do 15 let
(7.–9. třída)
Zajímáte se o dění ve svém okolí? Rádi
mluvíte, píšete, fotíte, natáčíte a stříháte
videa? Chcete si vyzkoušet novinářskou
práci? Přijďte do novinářského kroužku!
Děti se seznámí s fungováním medií,
s technikami novinářské práce a naučí
se tvořit reportáže a zprávy ve formě
textu, audia nebo videa. Rozvoj mediál -
ní, čtenářské a digitální gramotnosti.
Schůzky: úterý 17.00 – 18.00 hodin,
univerzální učebna.
Zahajovací schůzka: úterý 8. 9. 2020,
17.00 hodin, univerzální učebna.

 Angličtina I. – 
   začátečníci                  (800,- Kč)
Vedoucí: Mgr. Lenka Málková
Kroužek je určen dětem od 6 do 9 let
(1.–2. třída)
Výuka pro malé školáky zábavnou a hra -
vou formou. Děti se pomocí aktivních
činností seznámí se základy cizího ja-
zyka v jeho mluvené podobě. 
Schůzky: čtvrtek 14.30 – 15.30 hodin,
učebna Klubíčka.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 10. 9. 2020,
14.30 hodin, učebna Klubíčka.

 Španělština
   s rodilým mluvčím       (800 Kč)
Vedoucí: Ángel Trujillo Escoda
Pro děti od 12 do 15 let.
I bez základů cizího jazyka se formou
hry a řeči těla děti naučí základům cizí-
ho jazyka nebo i pokročí v konverzaci
španělštiny. Vedoucí kroužku je z ostro-
va Gran Canaria.
Zahajovací schůzka: středa 9. 9. 2020,
17.00 hodin, univerzální učebna. Den
a hodina schůzek budou domluveny
dle možností zájemců o kroužek.

 Kreativní tvorba         (800,- Kč)
Vedoucí: Bc. Jitka Koulová

Pro děti ZŠ od 6 do 15 let, které mají
rády rukodělnou práci, jsou tvořivé, ná-
padité a trpělivé.
Náplň: rozvoj praktických dovedností,
fantazie a estetického vnímání, děti si vy-
zkoušejí i netradiční výtvarné techniky –
práci s textilem, papírem, přírodninami,
barvami a šablonami.
Schůzky: čtvrtek 15.30 – 17.30, univer -
zální učebna DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 10. 9. 2020,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM.

 Mlsná vařečka            (700,- Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti ZŠ od 6 do 12 let. 
Náplň: zajímavé recepty, vaření i pečení
náročnějších pokrmů, saláty, moučníky,
poháry, pečení vánočního cukroví, po-
hoštění pro rodiče, soutěže „O mlsnou
vařečku“ a „Valentýnskou vařečku“. 
Schůzky: pondělí 13.30 – 16.00 hodin,
univerzální učebna DDM. Možnost vy-
zvednutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 7. 9. 2020,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM.

 Skupinové bubnování (600,- Kč)
   na djembe a boomwhackers
Vedoucí: Alexander Chrtek, 
               Lucie Pan chartková
Pro děti od 7 do 15 let. Přijďte odhalit
neuvěřitelnou sílu skrytou v bubnech
a perkusních nástrojích – komunikaci
beze slov. Zvládnout základní rytmy ne-
ní složité, každý máme rytmus v sobě,
stačí se uvolnit a objevit ho. 
BOOMWHACKERS je unikátní perkus-
ní nástroj, který je laděn na určité tóny –
díky odlišné délce a tloušťce každý kus
boomwhackers při úderu vydává jinak
vysoký tón.
Náplň: základy hry na djembe a boom -
whackers, různé taneční rytmy a hry, vy -
stoupení na akcích DDM. 
Schůzky: pátek 15.00 – 16.00 hodin,
víceúčelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: pátek 11. 9. 2020,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM.

 GT klub         (150,- Kč, 250,- Kč) 
Vedoucí: Lucie Panchartková, 
               Aneta Šádková DiS.
Klub je přístupný všem přihlášeným dě-
tem ZŠ od 14. 9. 2020 – dle rozvrhu zá-
jmových kroužků.
Pro děti, které navštěvují jakýkoliv
kroužek v roce 2020/2021 je popla tek
150,- Kč celoročně. Ostatní 250,- Kč
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PRO PŘEDŠKOLÁKY

 Cvičení rodičů s dětmi (800,- Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Kroužek je určen rodičům s dětmi od
2 do 4 let.
Náplň: pohybové aktivity pro rozvoj po -
hybových schopností a zdokonalování
dovedností v oblasti hrubé i jemné mo-
toriky dítěte. Cvičení s říkadly, hudeb-
ním doprovodem, využívání různoro-
dého náčiní, hry s psychomotorickým
padákem, cvičení na nářadí.
Schůzky: úterý 15.30 – 16.30 hodin,
stará tělocvična základní školy.
Zahajovací schůzka: úterý 8. 9. 2020
v 15.30 h., stará tělocvična základní školy.

 Judistická školka        (900,- Kč)
Vedoucí: Magda Svobodová, 
               Barbora Švecová, 
               Martina Vojtašová
Přijímáme děti narozené v roce 2015–
2016. 
Náplň: všeobecná cvičení, pohybové hry,
hravou formou se děti postupně sezná-
mí se sportem judo. Více informací o na -
šem oddílu na www.judochlumec.cz.

Schůzky: čtvrtek 17.00 –18.00 hodin,
tělocvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 10. 9. 2020,
17.00 – 18.00 hodin, tělocvična juda
v DDM.

 Klubíčko I.                (1400,- Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS. 
Klub pro maminky s dětmi od 1 do 2 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval.
Schůzky: úterý 9.00 – 11.00 hodin,
klubovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 8. 9. 2020,
9.00 – 10.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Klubíčko II.               (1400,- Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval.
Schůzky: středa 9.00 – 11.00 hodin,
klubovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 8. 9. 2020,
10.00 – 11.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Klubíčko III.              (1400,- Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval.
Schůzky: čtvrtek 9.00 – 11.00 hodin,
klubovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 8. 9. 2020,
10.00 – 11.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Koťata I. – 
   tanečky pro děti         (700,- Kč) 
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 3 do 4 let, přednostně
při jímáme děti, které navštěvova-
ly krou žek v loňském roce.
Náplň: rozvoj pohybových a rytmických
schopností, orientace v prostoru, spo-
lupráce v kolektivu, jednoduché cho-
reografie různých tanečních stylů, pohy-
bové a taneční hry, správné držení těla,
nácvik tanečních sestav, vystoupení pro
rodiče.
Schůzky: úterý 15.30 – 16.30 hodin,
víceúčelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 8. 9. 2020,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM.
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DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. C.
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Vážení rodiče,
s novým školním rokem 2020/2021
přichází již tradičně chlumecký Dům
dětí a mládeže s nabídkou zájmových

kroužků pro děti, mládež i dospělé zájemce.
V následujícím přehledu vám nabízíme širokou možnost

aktivního využití volného času, rozvíjení jejich talentu, získávání
nových poznatků a vědomostí, ale také nabídku pohody a ra -
dosti z času stráveného užitečně a smysluplně ve společnosti
kamarádů. Doufáme, že budete s naší nabídkou spokojeni
a věříme, že vaše děti u nás naleznou to, co je bude skutečně
zajímat a bavit, co se může stát jejich celoživotním „koníčkem“.

Kroužky začínají v týdnu od 7. 9. 2020. Nabídkový letá-
ček bude zveřejněn na webových stránkách DDM www.ddm -
chlumec.net, kde najdete také odkaz pro on-line přihlašo-

vání do kroužků s podrob-
ným návodem a formulářem
pro registraci. Současně pře -
dáme tištěné letáčky dětem
v Základní škole v Chlumci
nad Cidlinou i ve školách v okolí. Některé kroužky probíha -
jí v prostorách mimo budovu DDM, přečtěte si tedy prosím
pozorně údaje a ujistěte se o místu a hodině zahajovacích
schůzek. Pokud schůzku nestihnete nebo budete mít jiný
problém, obraťte se v době od 8.00 do 16.00 hodin na peda -
gogy DDM, telefon 495 485 357, rádi vám vyjdou vstříc.

Na shledanou se těší a vašim dětem mnoho krásných
zážitků přeje
                                            Jitka Koulová, ředitelka
                                            a kolektiv pracovníků DDM

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2020–2021



niky i taktiky a na rozvíjení obratnosti
a postřehu. 
Schůzky: úterý 16.00 – 17.30 hodin,
tělocvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 8. 9. 2020,
16.00 hodin, tělocvična juda v DDM.

 Střelecký kroužek    (1400,- Kč)
Vedoucí: Lubomír Sura DiS., 
               Bc. Filip Novotný, 
               Tereza Panchartková DiS.
Pro děti od 7 do 18 let. 
Náplň: mířená a akční střelba ze vzdu-
chové pušky a pistole, soutěže, doplňko-
vé sportovní disciplíny.
Schůzky: středa 16.00 – 18.00 hodin,
pátek 16.00 – 18.00, střelnice DDM.
Zahajovací schůzka: středa 23. 9. 2020,
16.00 hodin, střelnice DDM. 

 Tenis                            (900,- Kč)
Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek 
Pro děti od 8 do 18 let. 
Náplň: výuka tenisu (sobota), různé dru -
hy míčových sportů, zvýšení fyzické kon -
dice a zlepšení celkových pohybových
schopností.
Schůzky: pátek 15.30 – 17.00 hodin,
sobota 13.30 – 16.30 hodin, nová tělo-
cvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: pátek 11. 9. 2020,
15.30 hodin, před vchodem do tělo-
cvičny ZŠ.

 Žonglování                  (700,- Kč)
Vedoucí: Alexander Chrtek
Pro děti ZŠ od 10 do 20 let. 
Cílem bude naučit se pár triků se 3 míč -
ky. Představíme si také další žonglérské
potřeby – kruhy, šátky, cigar boxy. Míčky
budeme házet, chytat a sbírat ze země,
ať už individuálně nebo pomocí žonglér-
ských her. Na tomto kroužku se naučíte
nejen novou dovednost, kterou může-
te okouzlit kohokoliv, ale zlepšíte svůj
postřeh, periferní vidění a také paměť!
Schůzky: pondělí 16.00 – 17.30, více -
účelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: pondělí 7. 9. 2020,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

JUDO
 Judo – přípravka       (1200,- Kč)
Vedoucí: Petr Černohorský, 
               Markéta Jelínková
Přijímáme děti narozené v letech 2013 –
2014. 
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby

boje a sebeobrany, účast na soutěžích.
Více o našem oddílu na www.judoch-
lumec.cz.
Schůzky: středa 16.00 – 17.30 hodin,
tělocvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: středa 9. 9. 2020,
16.00 – 17.00 hodin, tělocvična juda
v DDM. 

 Judo                           (1600,- Kč)
Vedoucí: Miloš Steklý, 
               Mgr. Ladislav Bělík 
(další vedoucí – Petr Černohorský, 
               Pavel Zima, 
               Magdalena Svobodová,     
               Barbora Švecová)
Přijímáme děti narozené v letech 2012
a starší. 
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby
boje a sebeobrany, zvyšování technic-
kých stupňů, účast na soutěžích.
Pravidelný trénink se projeví na zlepše-
ní fyzické kondice. Judo u dětí nenásil-
ně a rovnoměrně rozvíjí všechny pohy-
bové vlastnosti, i proto bylo vyhlášeno
mezinárodní organizací jako nejvhod-
nější sport pro děti. Více o oddílu judo
na www.judochlumec.cz. 
Schůzky: pondělí, středa, pátek 16.00
– 17.30, 17.30 – 19.00, tělocvična juda
v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 8. 9. 2020,
16.00 – 17.00 hodin, tělocvična juda
DDM.

HUDBA A TANEC
 ShakeDanceChildren (800,- Kč) 
Vedoucí: Naďa Vilgošová, 
               Štěpánka Vilgošová
Pro děti ZŠ od 8 do 13 let. Přednost -
ně přijímáme děti, které chodily
v loňském roce.
Taneční kroužek ShakeDanceChildren
je určený pro pokročilé tanečníky a ta-
nečnice, kteří se už seznámili s taneč-
ními styly streetdance. V námi vedených
hodinách budeme navazovat na loňský
rok, kde se děti již naučily tyto taneční
styly: Hiphop, Vogue, Dancehall, Wacking,
House, R’N’B atd. Dotančete za námi
a ukažte nám, co ve vás je!
Obě taneční skupiny spolu spolupracu-
jí a podporují se. V případě vašeho i na -
šeho zájmu je možný přesun dětí mezi
skupinami v prvním pololetí.
Schůzky: pátek 16.30 – 18.00 hodin,
neděle 1x za 14 dní 14.00 – 15.30, více -
účelový sál DDM.

Zahajovací a informační schůzka: pá-
tek 11. 9. 2020, 17.00 hodin, první ho-
dina v neděli 13. 9. 2020.

 ShakeDanceJuniors  (1000,- Kč) 
Vedoucí: Naďa Vilgošová, 
               Štěpánka Vilgošová
Pro děti ZŠ i SŠ od 13 do 18 let. Před -
nostně přijímáme děti, které cho-
dily v loňském roce.
Taneční kroužek ShakeDanceJuniors
je určen pro velmi pokročilé tanečníky
a tanečnice, kteří již ovládají taneční styly
jako jsou Hiphop, Dancehall, Wacking,
Vogue, House, R’N’B’ atd. Naše hodiny
budeme směřovat k vytvoření soutěžní
taneční choreografie, improvizaci.
Přijďte nám zatančit a ukázat vaši indi-
vidualitu! 
Obě taneční skupiny spolu spolupra-
cují a podporují se. V případě vašeho
i našeho zájmu je možný přesun dětí
mezi skupinami v prvním pololetí.
Schůzky: pátek 18.00 – 19.30 hodin,
neděle 1x za 14 dní 15.30 – 17.00, více -
účelový sál DDM. 
Zahajovací a informační schůzka: pá-
tek 11. 9. 2020, 18.00 hodin, první ho-
dina v neděli 13. 9. 2020.

 Latinky Z                     (700,- Kč)
Vedoucí: Žaneta Kopáčková, 
               Aleš Kulhavý
Pro děti od 6 let (1. třída ZŠ) do 8 let.
Náplň: pohybové a rytmické základy,
jednoduché taneční sestavy na moder-
ní hudbu. Výuka standartních a latin-
sko-amerických tanců od základů. Mož-
ná účast na soutěžích a veřejných
vystoupeních. 
Schůzky: středa 15.30 – 17.00, více -
účelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: středa 9. 9. 2020,
15.30 hodin, víceúčelový sál DDM.

 Latinky                        (900,- Kč)
Vedoucí: Žaneta Kopáčková, 
               Aleš Kulhavý
Pro děti od 9 do 16 let, které mají větší
zkušenost v pohybových a rytmických
základech, zvládají těžší taneční sestavy
a figury.
Náplň: výuka standartních a latinsko-
amerických tanců. Účast na soutěžích
a veřejných vystoupeních.
Schůzky: středa 17.00 – 19.00, více -
účelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: středa 9. 9. 2020,
17.00 hodin, víceúčelový sál DDM.
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celoročně. V klubu můžete po dohodě
vy užívat: stolní fotbálek, ping pong,
Xbox 360 Kinect, PC hry + internet,
stolní hry, kvízy, hudba, časopisy.
Jednou týdně nabídneme dětem pro-
gram.

 Klub zábavné logiky 
   a deskových her           (zdarma)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 3. do 7. třídy, přednostně
pro děti, které již navštěvují některý
z kroužků DDM.
Náplň: zábavnou formou procvičit a roz -
víjet logické myšlení, naučit se pravidla
her, např. Activity, Splendor, Desítka, To-
kaido a další. Každá z her rozvíjí jiné
dovednosti, a tak si při zábavě děti osvo-
jí logiku, taktiku, strategii či smysl pro
spolupráci. 
Schůzky: bude domluveno na zahajo-
vací schůzce
Zahajovací schůzka: úterý 8. 9. 2020,
17.00 hodin, GT klub.

TECHNIKA
 Hrátky s počítačem I. (600,- Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Pro děti ZŠ od 6 do 9 let. Základní ma -
nipulace s počítači a programy (Micro-
soft Office, Word, Excel, úprava fotogra-
fií atd. Počítačové hry, kvízy, soutěže.
Xbox 360 Kinect – zábava pro děti v po -
hybu. 
Schůzky: pondělí 13.30 – 14.30 hodin,
počítačová učebna DDM. Možnost vy-
zvednutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 7. 9. 2020,
16.00 hodin, počítačová učebna DDM. 

 Hrátky s počítačem II. (600,- Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Pro děti od 10 do 14 let. Strategické,
akční a vědomostní hry, základní mani -
pulace s počítačem a programy, Xbox 360
Kinect – sportovní hry.
Schůzky: pondělí 14.30 – 15.30 hodin,
počítačová učebna DDM.
Zahajovací schůzka: pondělí 7. 9. 2020,
16.00 hodin, počítačová učebna DDM. 

 Letečtí modeláři         (700,- Kč)
Vedoucí: Jaroslav Midloch
Pro chlapce a děvčata od 7 do 15 let. 
Náplň: stavba modelů letadel – H, A-3,
P-30, simulátor RC modelů, výuka pilo -
táže, výstavky a soutěže.
Schůzky: pátek 15.00 – 18.00 hodin,
klubovna modelářů.

Zahajovací schůzka: pátek 11. 9. 2020,
15.00 hodin, klubovna modelářů.

 Počítačový kroužek 
   LEGO                          (700,- Kč)
Vedoucí: Jakub Svoboda,
               Jaroslav Midloch
Pro děti od 9 do 15 let se zájmem o tech -
niku a IT.
Náplň: práce se stavebnicí LEGO s pro-
gramovatelným modulem, ke kterému
lze připojovat další komponenty. Sesta-
vování modelů pomocí grafického pro-
gramovacího prostředí Robolap – do-
pravní pásy, automobily i sofistikovanější
autonomní roboty. Rozvoj logického
myšlení a získání základních znalostí
algoritmizace a programování zábav-
nou formou.
Schůzky: v sobotu 9.00 – 11.00 hodin,
počítačová učebna DDM.
Zahajovací schůzka: sobota 12. 9. 2020,
9.00 hodin, počítačová učebna.

SPORT
 Badminton                (1000,- Kč)
Vedoucí: Naďa Křížová,
               Bc. Jitka Koulová,
               Vladimír Kopánek
Pro děti ZŠ od 8 do 15 let. 
Náplň: Děti se naučí pravidla hry, zákla-
dy techniky, pohybu a taktiky, dozvědí
se jak na to a čeho se vyvarovat a zdo-
konalí se v tomto sportu. Zájemci se bu-
dou moci zúčastnit přátelských turnajů.
Budou rozděleny na začátečníky a po-
kročilé. 
Schůzky: pondělí 15.30 – 17.00, 
17.00 – 18.30, nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: pondělí 7. 9. 2020,
17.00 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ.

 Basketbal 
   a další míčové hry      (800,- Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Kroužek je určen chlapcům i děvčatům
od 1. do 9. třídy.
Náplň: menší děti – seznámení s bas -
ketbalem, rozvoj základních dovednos-
tí s míčem. Starší děti – zdokonalování
herních činností, zvýšení obratnosti ce-
lého těla, koordinace pohybů. Basket-
bal je týmová hra – spolupráce ve sku-
pině, obezřetnost vůči sobě i ostatním.
Schůzky: čtvrtek – malé děti 15.30 –
16.30 hodin, větší děti 15.30 – 17.00,
tělocvična sokolovny.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 10. 9. 2020,
15.30 hodin, GT klub DDM.

 Florbal                        (900,- Kč)
Vedoucí: Mgr. Jiří Drahorád
Přijímáme chlapce i děvčata od 7 do
15 let, kteří mají o tento sport vážný
zájem.
Náplň: technika florbalu, zlepšení fyzic-
ké kondice, strečink, účast na přátel-
ských turnajích.
Schůzky: středa 15.00 – 16.30 hodin,
nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: středa 9. 9. 2020,
15.00 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ.

 Hasiči I. – mladší        (900,- Kč)
Vedoucí: Jiří Končický
Pro chlapce i děvčata od 7 do 11 let, kte-
ří jsou šikovní v běžeckých disciplínách.
Náplň: požární sport, sportovní hry, sou -
těže doma i v zahraničí.
Schůzky: pondělí, středa a pátek, 15.30
– 17.00 hodin, areál Na Hatích u kou -
pa liš tě, v zimním období v sokolovně.
Zahajovací schůzka: pondělí 7. 9. 2020,
16.00 hod., areál Na Hatích u koupaliště.

 Hasiči II. – starší         (900,- Kč)
Vedoucí: Václav Zborník
Pro chlapce i děvčata od 11 do 15 let.
Náplň: požární sport, sportovní hry,
soutěže doma i v zahraničí.
Schůzky: pondělí, čtvrtek a pátek,
15.30 – 17.00 hodin, areál Na Hatích
u koupaliště, zima – sokolovna.
Zahajovací schůzka: pondělí 7. 9. 2020,
16.00 hod., areál Na Hatích u koupaliště.

 Chlumecká fotbalová 
   školička                      (700,- Kč)
Vedoucí: Martin Firbacher, 
               David Branský
Pro chlapce i děvčata narozené v roce
2005–2015.
Náplň: nabízíme tréninky prvních fot-
balových krůčků. Zkušení trenéři, kteří
vás zábavnou formou provedou zákla-
dy kopané. Tréninky budou zaměřeny
na základní pohybové dovednosti, prů-
pravné hry a zábavná průpravná cvičení.
Bližší informace vám podá pan Firba-
cher 605 814 517.
Zahajovací schůzka: úterý 8. 9. 2020,
17.00 hod., chlumecký fotbalový stadion.
Zde se domluví další termíny schůzek.

 Box                              (700,- Kč)
Vedoucí: Petr Koubek
Je určen dětem od 7 do 18 let. Kroužek
bude zaměřen na zvýšení fyzické výkon-
nosti, na nácvik základů boxerské tech -
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 Jump & dance             (700,- Kč)
Vedoucí: Aleš Kulhavý, 
               Žaneta Kopáčková
Pro děti od 7 do 16 let.
Náplň: základy latinsko-amerických,
standartních i moderních tanců, výuka
originální a energické taneční sestavy,
dozvíte se řadu informací z tanečního
a hudebního světa. Kroužek kombinuje
výuku tanců s informačními a odpočin-
kovými pasážemi – zajímavosti o historii
a podobě tance.

Schůzky: čtvrtek 16.00 – 17.30, více -
účelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 10. 9. 2020,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

Poplatky kroužků jsou celoroční.

PŘIHLAŠOVÁNÍ do kroužků:
Přihlašovat se do zájmových krou žků
budete moci od 1. září 2020 přes

naše webové stránky www.ddm chlu -
mec.net, a to on-line. Zde najdete
jednoduchý formulář pro registra -
ci uživatele a podrobný návod, jak
postupovat.

Kroužky začínají 
v týdnu od 7. 9. 2020.

DDM nabízí pomoc při přihlašování dě -
tí do kroužků v době zahajovacích schů -
zek ve dnech od 7. 9. do 11. 9. 2020 od
15.00 do 18.00 hodin v budově DDM.

Inzerce



a už téměř padlo rozhodnutí, že volá-
me policii.

Asi po 30 minutách usilovného vo-
lání „Pepoooooo“ jsem periferně zahléd-
la pohyb jakési surikaty, která právě vy-
koukla zpoza spacáků v našem stanu. 

Volání „Pepooo“ se změnilo na „na -
šla jsem hoooooo“. Všechny obvolávám
se slovy: „Našel se, je vyspalý do růžova.“
Pepa si po cachtání v potoce zalezl do
rohu stanu, kde v pozici placky přikryté
spacákem usnul. A moje rada pro man-
žela: „Vidíš, kdybys nás nerušil v resusci-
tování figuríny, Pepča by se zatím hez-
ky vyspal a byl by hezký táborový den“.
Máme to holt v naší rodině obráceně –
mamka je kreativec a taťka je ten ochra -
nitelský typ ☺.            Věra Applová

CO TO ŠPLOUCHLO?
Je půlnoc. Zhasínáme táborovou ku-

chyň a v tom se ozvalo hlasité šplouch -
nutí v potoce, který protéká okrajem na-
šeho tábořiště. „Slyšel jsi to taky? Jo,
slyšel, něco šplouchlo. Hmmm, to bylo
jako by někdo spadl do potoka? Zase.
Slyšel jsi to? Jo, pořád to šplouchá. Jdu
spočítat naše Benjamíny (naši nejmlad-
ší pětileťáci, kteří spali ve stanu u sedmi
trpaslíků. Svítím do každé postýlky. He-
le, to je v pohodě, jsou všechny plné.“ 

Tak to leda Myšice. Plní si zkoušku
Tři orlí pera, tj. je 24 hodin mimo tábor
a pozoruje ho nenápadně zvenčí. No,
ale jestli spadla do potoka, tak proč jím
proboha běhá a nevyběhne spíš zpět
do lesa?

Po bližším prozkoumání neidentifi-
kovatelného zvuku, který se stále stup-
ňoval, se záhada objasnila. V potoce se
zvedla voda a z Opatovického kanálu
k nám šplouchlo hejno kaprů (cca 15 ks).
Na oběd to ale nebylo, byli to podmírá-
ci. Nicméně skvělá ranní podívaná pro
děti. A ty co nechtěli vstávat, jsme bu-
dili se slovy: „Rychle pojď, v potoce jsou
kapři.“ Mžourali na nás dost nevěřícně.
V potoce máme jen raky, ryby tam ni-
kdo nikdy neviděl.

MRAVENCI, VŠUDE, 
KAM SE (NE)PODÍVÁŠ

Skvělé. Teď jsme se naučili vysvětlo -
vat pravidla jako Boss (nezapomeňte na
upoutání pozornosti vtažení do příběhu,
bezpečnostní prvky hry aj…) a než si to
zkusíte vy, uděláme s Pískletem ukázku.
Do děje vtáhnete tím, že hru zaobalíte
do nějakého příběhu: „Takže... kdesi za
kopečky žil jeden bača, který neměl žád-
né trápení. Celý den hlídal ovce, poslou-
chal ptáky, odpočíval pod stromem, až
jednou. V lese nastal požár, při kterém
oněměl a ovce osleply.“ Právě se stáváte
slepými ovcemi a jedna z vás, které roz -
vážeme oči, se stává bačou. Bača vás po-
té pomocí smluvených signálů, které si
mezi sebou dáte, musí dostat do ohrady.

Chvíli strpení, rozmístíme vás po pa -
loučku. 11 holek se zavázanýma očima
rozmísťujeme na rozmanitá místa – na
mech, pod strom, ke keři a také na pa-
řez. Vše je připraveno, bača s rozváza-

nýma očima čeká na signál k zahájení
hry. Vtom se ozvalo, jau, jau, jau a Zmrzli -
na (přezdívka) začíná běhat po palouč -
ku, ohánět se, odhazuje tričko a my spa-
třujeme příčinu tohoto pohonu, který
ji nutí k neuvěřitelným běžeckým vý-
konům. Z pařezu se totiž vyklubalo mra-
veniště lesních mravenců, kteří se roz-
hodli blíže prozkoumat někoho, kdo si
jim sednul na střechu jejich domečku.

Snažíme se Zmrzlině pomoci z ob-
lečení, sundáváme kalhoty, ponožky,
bo ty, klopýtáme jedna přes druhou.
Mravence vybíráme z vlasů, a když po-
slednímu třepotáme nožičkama, uvědo -
míme si kuriozitu celé situace očima ne -
závislého pozorovatele (který naštěstí
žádný nebyl). 

Na mýtince je 11 patnáctiletých sle -
čen se zavázanýma očima a jedna z nich
běhá, volá o pomoc a po ní se vrhají dvě
vedoucí, které ji svlékají donaha. 

Myslím, že na tuto příhodu holky
ne zapomenou a pomůže jim to při kaž-
dém vysvětlování pravidel, nezapome-
nout na část bezpečnosti.

Dost bylo táborových histo-
rek. Děkujeme vedoucím, rádcům
a ostatním, kteří se na pohodo-
vém táboru podíleli. Také rodi-
čům, kteří pomohli s přípravou
tá borové louky a postavením tá -
bora.

Skautskou stezku připravila 
Věra Applová – Lolli
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Letošní tábor si navzdory Coronavi-
ru 85 táborníků užilo v prvních 14ti čer -
vencových dnech opět na naší malebné
louce v Břehách u Přelouče. Než jsme
vyjeli, nasbírali jsme stoh potřebných
papírů o tom, že táborník nemá vši, ble-
chy ani jinou havěť, má teplotu nižší
než 37, nebyl v rizikových oblastech, je
očkován, jak budeme postupovat, když
se tábor zruší, že je zákaz návštěv, a na -
konec jsme naložili 70 l dezinfekce, rou-
šky a rukavice a, světe, div se, úspěšně
odjeli. Návštěvu hygieny jsme absolvo-
vali bez ztráty kytičky a dá se říct, že
kontrolorky byly nakonec nejklidnější dá -
my, které s námi ohledně corony mluvily. 

Táborová hra na téma Postapokalip-
sa (konec světa) byla nakonec, vzhledem
k okolnostem v republice a ve světě,
vskut ku na místě. Když nás v noci zatkli
mimozemšťani a osvobodila nás obrně -
ná vozidla, která se do tábora řítila osvět -
lená jako transformers, říkali jsme si, to
je výcvik, který se nám, doufejme, nebu-
de hodit, ale kdo ví… Druhý den, již za
světla, jsme mohli všechna tato vozidla
typu Skot BWP, UAZ aj. prolézt, vyzkou-
šet a projet se. Za to děkujeme Petru
Backovi, všichni jsme měli oči na vrch
hlavy, bylo to famózní.

Letošní tábor byl však protkaný ne -
zapomenutelnými historkami, které se
budou vypravovat stovky let. Rádi se o ně
podělíme, aneb smích léčí.

KOMETA NEOWISE
A TONDA ŽBLUÒK
Ten umí to a ten zas tohle… Máme

štěstí, že kolem nás jsou lidé, kteří toho
umí opravdu hodně. V přátelích skau-
tingu máme i hvězdáře, který starší
skaut ky a skauty nalákal na břeh ryb-
níka Buňkova k velmi výjimečnému po -
zorování komety NEOWISE, která je
vidět jednou za 10 let. Dalekohledy byly
připravené na tento nezapomenutelný
úkaz, nejprve jsme však obdivovali zá-
pad slunce nad rybníkem. A už vyšla
první hvězda… pak Jupiter, Saturn, sou -
hvězdí a na nebi se rojily další a další
nádhery. Dostali jsme se ke sluneční

soustavě, středoškolačky nás ochytřili
svými poznatky o vesmíru, kluci šeptali
holkám do oušek (zneužívali situace
k oblbování ☺), když tu Mixér zvolal:
„Vidím ji!“ A skutečně. Kometa s ocá-
skem se vystavovala nad rybníkem, jak
Blažena ve Slunce, seno. Hodinu od
hodiny byla viditelnější a krásnější. Kdo
by řekl, že kus ledu se špínou udělá ta-
kovou podívanou.

V tichosti jsme se „ruku v ruce“
(vzhledem k předchozímu šeptání do
oušek) vrátili do tábora. Při mrknutí na
hangárové hodiny, které nelítostně hlá-
sí 1:00, přejeme hlídce pohodový zby-
tek služby a odcházíme do svých stanů.

V tom zvoní vedoucímu Vráťovi te-
lefon s neznámým číslem. Ten zdráhavě
volání přijímá se slovy: „Haló?“. 

Na druhé straně se ozvalo: „Vráťo,
já jsem takový píp, píp, píp, píp, píp“. 

Vráťa: „A co se stalo?“
Protistrana: „Já jsem takový nemeh-

lo slepý, já jsem zajel do rybníka.“
A v tom to Vráťovi seplo: „Tondo, to

jsi ty?“
„Jo, to jsem já. Co mám dělat?“
„Tondo, za chvíli jsme u tebe. Vezmu

kluky, kurty a jedeme.“
Přijeli jsme na místo určení a naskytl

se nám tragikomický pohled na vozid-
lo, houpající se na hraně stavidla. Auto
čumákem k vodě. Pravé přední kolo se
koupe v rybníce a levé zadní visí ve
vzduchu.

Uklidnili jsme manželku na druhé
straně telefonu, že opravdu nemusí vo-
lat hasiče, a pustili se do záchrany na-
šeho hvězdáře. 

Zaháknout kurty, zařadit jedničku
a na plný plyn zabrat. Auto se podařilo
vycuknout na pevnou plochu, ale co dál.
Dvě auta pod hrází na malé pevnější
ploše mezi hrází a rybníkem. Ten nej-
odvážnější a s nejvyššími botami se pus-
til do prošlapávání cesty a pomocí ha-
logenu jsme vyjeli ven. Uf.

Druhý den byla velká táborová hos -
tina z pochutin, které hvězdář Tonda
přivezl jako poděkování za záchranu.
A víte co, spíše bychom měli uspořádat
hostinu my jemu. Připravil nám nádher-

nou podívanou na kometu a nakonec
i nezapomenutelnou historku. Tondo,
díky.

Jména jsou v tomto pravdivém pří-
běhu záměrně smyšlená, naším cílem
je podělit se o vtipnou historku nikoliv
z někoho dělat hlupáka. 

KDE JE PEPA?
Na tábořiště praží sluníčko. Je jeden

z krásných teplých dnů, kdy už od rá-
na nandáváme šaty a kluci kraťasy. Ze
zdravotnického stanu vyndáváme na-
šeho pacienta Arnošta a připravujeme
ho na celodopolední šichtu, kdy bude
muset vydržet opravdu hodně resusci-
tací. Arnošt je naše resuscitační figurí-
na. V oddíle máme kamarádku, která
má nemocné srdce. Chceme být tedy
připraveni, proto si skautky zkouší re-
suscitaci ve dvou v délce 10 až 15 mi-
nut, tj. jako do příjezdu záchranky. Pro
správné tempo hraje muzika, která na-
vozuje pařící náladu. U kolemjdoucích
světlušek a vlčat figurína vzbudila velkou
pozornost. Prosili tedy, zda můžou zku -
sit také promáčknout hrudník. U mlad -
ších se to dařilo jen těm s opravdu vel-
kou silou. Mezi střídáním dvojic dezinfi-
kuji figurínu, když vidím procházet svého
muže Vráťu, který s pečovatelským pří-
zvukem Applovým vlastní vznese otáz-
ku: „Kde je Pepa?“ (pozn. náš čtyřletý
syn). Odpověď byla jasná: „Je u potůčku,
kde si hraje s lodičkou.“ Zábava u figu -
ríny pokračuje… Načež zazní osudové
zjištění: „U potoku jsem byl, jsou tam
botičky, lodička a plavky. Pepa tam ne-
ní.“ Tak dobře, bude asi v nějakém sta-
nu. Rozpustili jsme resuscitační dýchá-
nek a poslali děti prohledávat stany.
Táborem zní: „Neviděl jste někdo Pe-
pu?“, „Pepíčkuuuuuuuuuu.“. „Já ho viděl
naposledy ve stanu, šel si pro plavky.“

Lítali jsme od čerta k ďáblu. Prohle-
dali jsme nespočetněkrát stan, lezli pod
postel a prošmatávali spacáky. Děti jsme
vyexpedovali na bojovku, abychom mě -
li klid na hledání. Zadání bylo jasné –
hledáme pravděpodobně nahé, čtyřleté
dítě. Někdo šel podél potoka, někdo po -
dél řeky, někdo do lesa, další jel na Mě-
lice a stále nikde nic. Srdce nám bušilo
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SKAUTSKOU STEZKOU
WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

TÁBOROVÉ HISTORKY

V areálu u chovatelů se konaly závody v Králičím hopu.
Závodů se účastní mladí chovatelé milovníci králíků, kteří
své miláčky naučili náročné disciplíny, ve kterých se soutěží.
Původní termín konání závodů byl určen na konec března,
ale epidemie nás do soutěží nevpustila. Závody se tedy usku -
tečnily v náhradním termínu až 27. 6. 2020 za nezbytných
hygienických opatření. Soutěžící přijeli s Královéhradeckého
i Pardubického kraje, celkem 37 účastníků. Králíků bylo 68
a soutěžilo se ve čtyřech disciplínách. Na rovinné dráze, par-
kuru, ve skoku do výšky a do dálky,

V rovinné dráze zvítězila Andrea Krupařová s králíkem
Stil, v parkuru zvítězila členka ZO Chlumec Nikola Čapková
se Sakalem, skok do výšky vyhrál Fred Davida Rozkošného,
ten přeskočil výšku 95 cm, v dálce výkonem 2,20 m byla první
Nikola Čapková s Amimem. 

Poděkování patří všem účastníkům, patří městu Chlumec
za poháry pro vítěze a dále pak ZO Chlumec nad Cidlinou za

poskytnutí výstavní haly. Soutěži přihlíželi diváci, pro které by-
lo určitě co obdivovat. Věřím, že soutěž příští rok zopakujme.

Za Český svaz chovatelů Chlumec nad Cidlinou 
Nikola Čapková

Závody v Králičím hopu



se ke sportujícím dětem mělo v přípa-
dech proher přistupovat citlivěji. Děti
do 10–11 let věku chtějí hlavně hrát.
O výhry stojí hlavně trenéři a rodiče.
Každý ale ví, že stále vyhrávat nejde. 

Jak u tebe probíhají prázdniny? 
S tatínkem jsme byli tradičně stano-

vat v kempu v Jinolicích, kromě koupá-
ní jsme podnikali výlety do Prachovských
skal a využili jsme též služby Českých
drah k výletu na Borecké skály. Začát-
kem srpna jsme jeli vlakem přes Prahu
a Olbramovice do Sedlčan a tam v ne-
dalekém penzionu U Radešínka jsme
užívali léta. Je tam k dispozici minigolf
a fotbalové hřiště. S maminkou bohužel
na dovolenou nikdy s bratrem nejez-
díme, proto mě téměř celý srpen čeká
hlavně chození na tréninky, 27. 8 –
30. 8. soustředění na Stříbrňáku a dal-
ší příprava na zápasy krajského přebo-
ru a 1. ligy ml. žákyň.

K fotbalu patří cestování, kde nej -
dále jsi s týmem pobývala? 

Zatím nejdále v Praze, Liberci,
Trut nově a v Náchodě. V nadcházejí-
cích pod zimních zápasech 1. ligy ml. žá-
kyň budeme nejdále cestovat do Plzně
a Teplic, Liberce, čeká nás derby s Par-
dubicemi, v Praze těžké zápasy se Slávií,
Duklou, Spartou, Braníkem a s další-
mi. S bráchou a tatínkem jsme byli 3x
v Bulharsku v různých hotelích.

Měla jsi v souvislosti s hraním fot-
balu nějaké zdravotní těžkosti, ne-
bo zranění? 

Vloni jsem si koncem června na fot-
balovém kempu zlomila zápěstí pravé
ruky. Byla to dislokovaná zlomenina,
takže mi v narkóze byly zápěstní kůstky
srovnány na dětské klinice FN Hradec
Králové. 

Jaké jsou tvoje vzory? 
Ve fotbale K. Svitková, L. Messi,

T. Sou ček, A. Král. V rodině babička Jit-
ka a tatínek. Obdivuji, jak se mi věnují,
přestože je v životě potkalo několik ži-
votních zkoušek, ze kterých vyšli se ctí.
Jsem jejich naděje.

Co bys chtěla říci závěrem?
Chtěla bych poděkovat všem trené-

rům a trenérkám za vše, co mě naučili,
a přeji jim všem hodně zdraví a elánu
v další trenérské práci. Ráda bych též
pozvala kluky a holky: „Přijďte na tré-

nink vyzkoušet, zda by vás fotbal bavil,
získáte nové kamarády a kamarádky, při
výhrách a prohrách budete sdílet emoce,
jež fotbalové zápasy vždy provázejí.“

Pokud bys přešla do fotbalové
akademie FC Hradec Králové na
ZŠ Sever, jak bys do HK dojížděla?

Mám předplacenou in kartu s apli-
kací železniční průkazka, takže první
volba je vlak. Byla bych ráda, kdyby se
někdo ze spoluhráčů rozhodl k pře-
stupu do fotbalové akademie FC HK
na ZŠ Sever, ve více dětech by se nám
lépe dojíždělo. Do Hradce Králové jez-
dí rych líky ČD v hodinovém taktu, vždy
v 29. mi nutě. Některé vozy v těchto vla -
cích jsou klimatizované a mají zdarma
připojení ČD WiFi. V Hradci Králové je
výhodné přestoupit na osobní či spěšný
vlak směr Týniště n. O., vystoupila bych

v žst. HK Slezské Předměstí a odtud po
Pospíšilově tř. dojdu na ZŠ Sever. Když
bude ranní trénink, můžu jít rovnou na
hřiště Na Háječku a pak do školy. Je
taky možné z HK hl. nádraží jet trolej-
busem č. 3.

Milá Maruško, děkujeme za
rozhovor a přejeme tobě i celé ro-
dině hodně zdraví a mnoho dal-
ších úspěchů ve fotbale i v životě.

Příjemné povídání uplynulo jako
pár minut do konce fotbalového zápa-
su. Maruška, držící v rukou míč addidas,
se při vyprávění i o trampských zážit-
cích se svým tatínkem přenesla do svě-
ta trampského. Jejího tatínka Jiřího
Kotr báčka osobně znám a i jemu patří
velký dík.

Bob Špecinger
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Svět fotbalových míčů, branek, dvou
poločasů a zelených hřišť bývá většinou
doménou mužů a chlapců. Ale v našem
městě máme výjimku. Fotbalový míč
skvě le ovládá a mezi tyče brankových
konstrukcí neomylné umisťuje Maruška
Kotrbáčková, která nám poskytla dívčí
fotbalový rozhovor.

Ahoj, Maruško, gratulujeme
k tvému ocenění – reprezentantka
Města Chlumec n. C. ve fotbale za
r. 2019.

Jak si ocenění užíváš?
Každé ocenění je příjemné, pro mě je

o to cennější, že jsem ho získala ve fot-
bale, který je vnímán jako klučičí sport. 

Jak dlouho již hraješ fotbal?
Začala jsem hrát s klukama v ma-

teřské školce Beruška u sokolovny asi
v pěti letech. Pak jsem hrála na dvoře
školní družiny a v květnu 2018 jsem za-
čala hrát za FK Chlumec n. C. 

Vzpomeneš si na svůj první zápas? 
Bylo to na hřišti v Nepolisech na mi-

niturnaji mateřských školek v červnu
2014. První zápas za FK Chlumec jsem
hrála květnu 2018 v Rasoškách neda-
leko Jaroměře, dala jsem 4 góly.

Na jakém místě hraješ? 
V útoku.

Jakých fotbalových úspěchů jsi za-
tím dosáhla?

S FK Chlumec n. C.: chlapecký Pre -
ciosa Cup v Semilech – nejlepší hráč(ka),
Chlumec B, ml. přípravka 4. místo chla -
pecký turnaj v hale Slavia Hr. Králové
nejlepší střelec (kyně), Chlumec ml. pří-
ptavka 1. místo. S dívčím výběrem OFS
(okr. fotbalového svazu): nejlepší hráčka
dívčího turnaje v Rokytnici v Orlických
horách, tým OFS okr. HK, celkově 2. mís -
to. S dívčím výběrem OFS turnaj v Ja-
roměři: 1. místo s týmem OFS, okr. HK
S FC Hradec Králové dívčí turnaj ml. pří-
pravky v Třebši 2. místo. S FC Hra-
dec Krá lové dívčí turnaj Moravany
2019 1. místo. 

Jak se ti hraje s děvčaty ve výběru
OFS a v FC Hradec Králové?

Je to prima možnost zahrát si v dív -
čích týmech, poznávám nové kamarád-
ky, trenéry a trenérky. Jsem za tyto zku-
šenosti moc ráda. 

Jaké jsou odlišnosti mezi chlapec-
kým a dívčím fotbalem? 

Asi v tvrdosti a možná v rychlosti. 

Takže bylo logické, že jsi přijala
letošní nabídku manželů Hruško -
vých na přestup do FC Hradec
Králové. 

Ano, již jsme se znali z přátelských
a turnajových zápasů, myslím, že zájem
byl oboustranný. Zároveň bylo dohod-
nuto, že v FK Chlumec n. C. budu též
dále hrát na tzv. střídavý start, který OFS
umožňuje. 

V jakých soutěžích jsi dosud hrála?
V týmu FK Chlumec n. C. jsme s ml.

a st. přípravkou hráli okresní a krajský
přebor. V FC Hradec Králové teď za
ml. žákyně budeme hrát dívčí ligu. Moc
se těším. V srpnu s FC HK máme tré-
ninky a soustředění v Hradci Králové
v kempu na Stříbrňáku. První ligový zá-
pas hrajeme doma na Novém Hradci
s FC Praha už 28. 8. 2020. 

Máš nějaké zkušenosti s pražský-
mi týmy?

S FK Chlumec n. C. jsme na turna-
jích narazili na chlapecké týmy z Prahy
či krajských měst, se střídavými úspěchy
jsme s nimi měřili síly. S FC Hradec Krá-

lové jsme v dívčích turnajích hrály velmi
úspěšně a porážely týmy zvučných jmen.
Například na vánočním dívčím turnaji
v Moravanech 2019 jsme porazily Brno,
Duklu, Slavii A, Trutnov, Moravany a re -
mizovaly s Pardubicemi a se Slavií B. By -
lo z toho první místo a putovní pohár.

Co vše ti dává fotbal? 
Učím se pod dohledem trenérů a tre -

nérek nové dovednosti, taktiku, přihráv-
ky, výhry přinášejí radostné emoce, tré-
nujeme souhru v týmu, snažíme si po-
máhat a podržet spoluhráče(ky), když
přijde slabší chvíle. Ty samozřejmě občas
přijdou na každého. Pak se ukáže síla
týmu, jestli spoluhráči (ky) pomohou. 

Fotbal je kolektivní sport, jak vy-
cházíš se spoluhráči (kami)? 

Výborně, je to částečně dané mou
veselou povahou. Fotbal by měli hrát
hlavně lidé, kteří žijí pro tým. 

Jak vidíš svůj další vývoj ve škole
a ve fotbale? 

Pokud bude v Chlumci zájem, tak
bych ráda ještě nějaký čas hrála kraj-
ský přebor za FK Chlumec na střídavý
start, snad nebude mnoho stejných ter -
mínů zápasů s dívčí ligou. Na posled-
ním vysvědčení byly samé jedničky, takže
uvidím, zda si je udržím i v nadcházející
šesté třídě. V FC Hradec Králové nám
by la nabídnuta možnost přestoupení
na hradeckou ZŠ Sever ze Slezského
Předměstí. V této ZŠ pro žáky a žákyně
působí fotbalová akademie pro kluky
i holky. Náš pán trenér Hruška je záro-
veň šéfem této akademie. Byla by to za-
jímavá možnost pro další rozvoj mého
fotbalového snažení.

Je něco, co v souvislosti s fotba-
lem nemáš ráda? 

Samozřejmě prohry, ne vždy se po-
daří vyhrát. Pak se snažím brzy zapo-
menout a soustředit se na příští zápas.
V červnu na turnaji se nám nepovedl
čtvrtý zápas, po jedné remíze a dvou
výhrách jsme prohráli následující zá-
pad 0:1, z mnoha šancí se nám nepoda-
řilo skórovat a soupeř v poslední minutě
vstřelil gól. To se ve fotbale stává. Reakce
trenéra byla tvrdá. Po jeho hodnocení
několik spoluhráčů slzelo. Myslím, že by
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Rozhovor s mladou fotbalistkou

ŠKOLA STOLNÍHO TENISU
Oddíl stolního tenisu TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou dělá

nábor nových členů, který je určen pro děti od 6 do 14 let.

Děti naučíme hravou a soutěživou formou základům stolního tenisu. Přípra ‐
va je technická i fyzická, oddíl je vybaven automatickým podavačem míčků
(robotem). Hráči se mohou zúčastňovat bodovacích turnajů žactva v rámci
kraje a soutěže družstev v rámci okresu. Starší děti můžeme následně za‐
členit do aktivit oddílu stolního tenisu.

Roční poplatek: 1200 Kč
Trenéři: Jaroslav Skřivan, Martin Kycelt
Schůzky: pondělí a pátek začátečníci 17.00 – 18.00 

pondělí a pátek pokročilí hráči 18.00 – 19.00
Kontakt: mkycelt@centrum.cz, tel. 728 938 160

doporučujeme si předem rezervovat místo
Zahajovací schůzka: pondělí 14. 9. 2020, 17.00 hodin,

herna stolního tenisu v podkroví sokolovny.
Pálku předem nekupovat.
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V termínu od 7. 7. do 10. 7. 2020 se konal již třetím ro-
kem pod hlavičkou chlumeckého sokola příměstský tábor
alias VOLEJBALOVÝ KEMPÍK. Dětičky byly rozděleny
podle věku. První a druhá třída – TYGŘÍCI, třetí a čtvrtá
třída – LVÍČATA a nejstarší skupinu uzavíraly STRŽKY –
starší žákyně. 

Každý den byl zaměřen na jinou dovednost a „naši spor-
tovci“ se moc snažili. Nejprve si danou dovednost procvičili
a pak si spolu poměřili síly. 

Úterý    –   Obratnost a štěstí, 
středa   –   Ohebné prsty, 
čtvrtek  –   Odbití vrchem a rychlé nohy, 
pátek    –   Lepší vítězí = den plný her a soutěží. 

Ve čtvrtek odpoledne sportovce kromě her a soutěží če-
kala bojová hra. K večeři pizza přímo od Itala a nakonec
přespání ve strašidelné sokolovně.

Počasí bylo sice proměnlivé, ale na sport přímo dělané.
Jako každý rok došlo i na návštěvu koupaliště, což byla pro
sportovce sladká páteční tečka na rozloučenou spolu s vy-
hlášením výsledků za proběhlé soutěže.

Děkujeme za pomoc volejbalovým kadetkám a hráčkám
z družstva žen, které pomohly kempík zorganizovat.

Ať se i ten příští tábor vydaří – jako ten letošní!
Mgr. Gabriela Jansová

SOKOLSKÝ 
PŘÍMÌSTSKÝ TÁBOR

NÁBOR – 
VŠESPORTOVNÍ 

PŘÍPRAVA – 
ODDÍL VOLEJBALU

V úterý 22. září 2020 od 17.00 do 18.00 hodin
proběhne ve sportovním areálu pod sokolovnou

nábor dětí ročníků 2014 a 2015.

Bližší informace naleznete na: 
https://www.volejbal-chlumec.cz/

/sportovni-cinnost/8-deti-a-mladez

Inzerce



Učňovské školství, jak ho chápeme
nyní, se rozvíjelo velmi pomalu. Podle
dostupné literatury bylo sice založeno
již v posledních letech 18. století, což
umožnily školské reformy Marie Tere-
zie, ale zůstávalo pozadu za ostatními
druhy škol. Nikdo se o ně nestaral. Pod -
mínky učňovského vzdělávání v Rakou-
sku–Uher sku nově upravil živnosten-
ský zákon z roku 1859. Pro současníka
mů že být zajímavé, že zákon pouze
s ně kolika úpravami převzala po svém
vzniku i nová Československá republi-
ka a ve své podstatě platil až do protek-
torátu. Zákon omezil libovůli mistrů,
i když ti se svých zvyklostí neradi vzdá-

vali. Stanovil podmínky pro vykonání to -
varyšské zkoušky. Své pracovní návyky
získával učedník stále především obhlí -
žením práce mistra, nebo dalších tova -
ryšů. Když neměl mistr dobrou náladu,
bylo učení pro nového adepta řemesla
nadále opravdu mučením. První učňov -
ská škola vznikla v Praze až v polovině
19. století, ale k současnému pojetí mě -
la velmi daleko. Následně vznikly po-
dobné školy ještě v několika místech,
ale nadále o ně nikdo neprojevoval zá-
jem, zůstávaly bez podpory metodické
i hospodářské, a proto živořily jen ze zá-
jmu několika nadšenců. Učňovské ško-
ly byly dříve nazývány pokračovacími.
Po kračovací školy, které učedníkům
měly poskytovat teoretickou průpravu,
neměly samostatnost a byly zřizovány
ja ko součást obecných a občanských

škol. Velmi dlouho v nich nebyla za řa -
ze na žádná odborná příprava. Té učed -
níci nabývali pouze u svého mistra. Po-
kračovací školy začínaly jako nedělní
školy pro absolventy obecných škol. Ne -
ní divu, že byly velmi neoblíbené u mis -
trů i učedníků. Vyučovalo se v neděli po
mši svaté asi 2 hodiny. Když uvážíme,
že učedník byl od pondělí do soboty od
šesti do večerních hodin zapřažen v díl -
ně, nebo u paní mistrové při úklidu dvo -
ra a v neděli musel ráno na mši svatou,
odpoledne se mu již nechtělo do školy
a ani nemohl být příslušně pozorný. Ško -
la jen rozvíjela zpravidla základy počtů
a měřictví. Nedělní školy byly nepovinné.

Podle zápisu v hradeckém archivu byla
taková nedělní škola také v Chlumci, ale
žádné zápisy, které by nám přiblížily její
činnost, se nedochovaly. Vzhledem k to -
mu, že tyto školy byly zřizovány při ško -
lách hlavních a v Chlumci jsme měli
pou ze farní městskou školu, bych to-
muto tvrzení mnoho nedůvěřoval. První
chlumecká pokračovací škola, kterou
můžeme považovat za počátek chlu-
meckého učňovského školství, byla za-
ložena počátkem sedmdesátých let
19. století. Její historii, o které se zacho -
valo více archivních dokladů, jsem po-
nechal na příští pokračování.

-ijv-
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Hodně se píše a hovoří o tom, že
u nás dramaticky ubývají řemeslníci,
pro tože mladí lidé nemají o řemeslo
zájem, a že jich nyní dokonce chybí na
400 tisíc. V příloze Víkend rozšířeného
deníku Dnes jsem se od autora úvodní -
ku dověděl, že řemeslníky musíme čas -
to hledat pod skrytými názvy. Redaktor
hledaného truhláře na zhotovení skříň-
ky do koupelny nenašel a dostal radu,
že musí hledat pod vznešenějším ozna -
čením designér nábytku. Ti sice mají
nej méně maturitu, ale řemeslná doved-
nost jim chybí. Jak to tedy je? Opravdu
nám zmizeli ti šikovní řemeslníci, jejichž
překrásné štuky, intarzie nebo kované
mříže můžeme obdivovat při prohlíd-
kách renesančních, barokních nebo i se -
cesních paláců a jejich interiérů? Někde
se zřejmě stala chyba a pátrání po ní po -
nechám jiným. Rád bych se dnes podí-
val, jak se připravovali na své povolání
řemeslníci dříve, když dosahovali takové
zručnosti, která je předmětem našeho
dnešního obdivu. Dobrých řemeslníků
nebylo ani v minulosti nikdy dost, nebyli
omezováni žádnými hranicemi, a když
jich byl nedostatek, panovník je pozval
odjinud, aby se naši od nich přiučili. To
byl i jeden z důvodů středověké koloni -
zace Čech osadníky ze západu, pře de -
vším z německých zemí, Italie a Holand-
ska. Byli šikovnější než ti naši a některé
profese v Čechách dokonce nebyly zná -
mé. Hodně nových technologií a řemesl-
ného umu k nám tak přišlo v podobě
kolonizace některých částí Čech na po -
zvání tehdejších panovníků a další šlech-
ty, která často měla cizozemský původ.
Jistě netušili, k jakému konci dojde je-
jich konání v polovině minulého století.
Výchova učňů byla ve středověku zcela
záležitostí cechů, které sdružovaly ře-
mesla, aby hájily zájmy svých členů. Ob-
vykle se v jednom cechu sdružovali ře-
meslníci stejného oboru, ale v menších
místech se do cechu sdružovali i řemesl-
níci různých oborů. K zajímavostem jistě
patří, že v Chlumci také sídlil muzikář-
ský cech. Spojoval hudebníky z celého
panství. Ještě širší územní působnost
měl ovčácký cech, nad kterým však
ostatní ohrnovali nos. Jak zaznamenal
Karel Khun, mezi cechy panovala znač-
ná řevnivost. Zájemce o vstup do cechu
musel být vyučen u člena cechu, ale mu -
sel také být zplozen v řádném manžel-
ství, být měšťanem, vlastnit ve městě

dům a ještě za sebou mít dva patrony.
Cech potom také dohlížel na kvalitu
a cenu zboží, bránil provozovat řemeslo
těm, kteří nebyli jeho příslušníky. To by -
lo podpořeno městskými výsadami včet-
ně tzv. mílového práva, které tyto výsady
rozšiřovaly i za hranice města. Dočteme
se, že v našem městě bylo mílové prá-
vo uplatňováno i na prodej piva. Cech
měl současně funkci náboženského
brat rstva, měl svůj znak, prapor a často
i po hřební štít. Do společné „matky“ ce -
chovní pokladny museli členové platit
příspěvky, ale šly do ní také pokuty a jiné
poplatky, například za učňovské zkoušky.
Na druhé straně plnila i některé základ-
ní sociální funkce. Vnitřní uspořádání
ce chu bylo založeno na třech zá klad -
ních stavech: učednickém, tovaryšském
a nej vyšším, mistrovském. Mistři ze své -
ho stře du volili cechmistra, který dosa-
hoval ve liké vážnosti, zastupoval cech
při jednání s vrchností nebo obecními
představiteli, často byl členem obecní
rady. Cechy ochraňovaly své členy, na
druhé straně potlačovaly konkurenci,
konzervovaly technologické postupy,
když jakoukoliv inovaci musel schválit
celý cech. Proto se již se vznikem prv-
ních manufaktur a nové buržoazie sta -
ly překážkou pokroku, brzdou konku-
rence. Z praktických důvodů vliv cechů
postupně upadal, až v Evropě ze záko-
na začaly zanikat koncem 18. století,
v Rakousku-Uhersku až v polovině ná-
sledujícího věku. U nás v Chlumci udělil
privilegia pro první řeznický cech Vilém
Zub z Landštejna v roce 1492. Brzy ná -
sledně získala cechovní artikule i další
řemeslnická společenstva. Uvedený ma -
jitel Chlumce městu přidělil také rad-
nici a pozemek zvaný Pastvišťata. Našli
bychom ho dnes částečně zastavěný od
Starochlumeckého rybníka přes zahrád -
ky v Americe po výletní restauraci Alwin.
Řezníci až do konce 19. století potom
stáli v čele všech náboženských i měst-
ských slavností, výsadní postavení mělo
jejich náboženské bratrstvo také v ko -
stele. Kantor Šolc a Karel Khun popsali,
že v roce 1753 měl Chlumec 13 cechů
na čele s řezníky. Ti si své privilegium
uhájili i po zrušení cechů, ke kterému
v Rakousku-Uhersku došlo říšským zá -
konem v roce 1859 s účinností od 1. led -
na 1860. Funkce cechů byla nahrazena
jednotnou literou zákona a část jejich
vlivu získala živnostenská společenstva.

V roce 1865 byly u nás v Chlumci za-
psány tyto živnostenské spolky: řeznic-
ký, krejčovský, obuvnický, mlynářský, pe -
kařský, kovářský, truhlářský a bednářský,
zednický a tkalcovský. I když oproti ce-
chům byla jejich práva omezena (v ro-
ce 1848 byla zrušena robota a nastal
přesun venkovských obyvatel do měst),
v oblasti vzdělávání učňů a regulace je-
jich počtu zůstaly u nás stále dominant-
ní, neboť průmysl zde měl jen okrajové
postavení. Vyučení dříve trvalo 3–5 ro -
ků, poté tovaryš další tři roky vandroval.
Na počátku druhé poloviny století byla
cechovními regulemi tato doba stanove-
na nejvýše na tři roky, jak potvrdil i zá-
kon, ale stále často závisela na libovůli
mistra. Stále nebyla stanovena ani pra-
covní doba. V prvním roce po přijetí byl
učedník často spíše pouze k ruce mis -
trovi nebo paní mistrové a do dílny se vů -
bec nedostal, nebo někdy jen, aby uklidil.

Řemesla u nás byla stále zaostalejší,
než v Prusku a u dalších západních sou -
sedů. Individuální příprava učedníků
probíhala u cechovních mistrů bez teo -
retické průpravy. Výsledky závisely na
mistrově odbornosti a jeho učitelských
schopnostech. Přijetí do učení nezávise -
lo pouze na libovůli mistra a cechu, ale
často také na šlechtě, zejména v pod dan -
ských městech, ke kterým patřil i Chlu-
mec. Změnu přineslo až zrušení roboty
v roce 1848. Než tovaryš mohl vykonat
mistrovskou zkoušku, vydával se často
do světa na zkušenou, na vandr. Putoval
bez hranic od jednoho mistra k druhé-
mu, což mu přineslo poznání, jak to ve
světě chodí. Pokud byl šikovný, nabyl
značné zručnosti, získal nové pracovní
návyky, naučil se cizím jazykům a domů
se po třech letech vrátil s mnoha novo -
tami, novými technologiemi a se znalost -
mi často překonávajícími svého mistra.
Sám se proto mohl přihlásit, po před-
ložení mistrovského kusu jako dokla-
du, že se v řemesle vyzná, k mistrovské
zkouš ce. Opět si musel zajistit nové pat-
rony a nebylo to zadarmo. Matka, spol-
ková pokladnice, se usmívala. Vandrovní
cesty mohou být poučením i do dneš-
ních dnů. Obdivuhodná byla hrdost na
získané řemeslo, která přežívala až za
hrob. Na starých hřbitovech ještě někde
najdeme náhrobky, které vedle jména
ze mřelého obsahují i jeho povolání. Rád
se mezi takovými náhrobky, svědky pro -
fesní hrdosti, procházím. 
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Řemeslo má zlaté dno (1)

Vandrovní knížka pana Josefa Zity, 
chlumeckého kováře, nar. 1838 (SOkA Hradec Králové)

Výuční list pana Bedřicha Doudy, 
chlumeckého řezníka z náměstí (z archivu vnuka Jana Doudy)

Řemeslo má zlaté dno – detail 
z výučního listu pana Doudy mě přivedl 

k názvu celého příspěvku o učňovském školství 
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Sňatky uzavøené v mramorovém sále
zámku Karlova koruna

11. 7. 2020
Adam Jedlička                        Hradec Králové
Veronika Kujalová                  Hradec Králové

18. 7. 2020
Jan Mital                                 Nový Bydžov
Monika Demeterová               Nový Bydžov

24. 7. 2020
Filip Ermis                              Radovesnice II
Jana Holubová                        Radovesnice II

25. 7. 2020
Martin Vejlupek                      Nepolisy
Veronika Jechová                    Chlumec nad Cidlinou

Otto Pospíšil                           Uhlířská Lhota
Zuzana Florianová                 Pardubice, část Hostovice

1. 8. 2020
Libor Majvelder                      Opava
Jana Krpálková                       Bobnice, část Kovansko

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
3. 7. 2020
David Brož                              Hradec Králové
Dominika Kunarová               Chvaletice

7. 7. 2020
Bořek Říha                             Hradec Králové
Martina Klapková                   Hradec Králové

10. 7. 2020
Jan Mikulecký                         Choceň
Hana Zimová                          Chlumec nad Cidlinou

17. 7. 2020
David Hůlka                            Hradec Králové
Jana Rábová                            Hvozdnice

18. 7. 2020
Tomáš Novotný                       Poděbrady
Terezie Scholzová                  Křečkov

24. 7. 2020
Pavel Jičínský                          Bukovka
Lucie Švarcová                       Rohovládova Bělá

1. 8. 2020
Jan Kratochvíla                       Nové Město nad Metují
Petra Lehká                            Hradec Králové

3. 8. 2020
Ondřej Hájek                          Žamberk
Jitka Němcová                        Žamberk

Sňatek uzavøený na høišti u rybníka v Lučicích
18. 7. 2020
Martin Šimák                          Chlumec nad Cidlinou, 
                                                část Lučice
Dana Šolcová                          Chlumec nad Cidlinou, 
                                                část Lučice

25. 7. 2020
Šimon Slavík                          Kunštát
Barbora Uchytilová                Písek

Sňatek uzavøený v kostele sv. Voršily

Nazítří jsme časně ráno vyrazili s na -
ším embéčkem k moři. Politické orgány
nám uchystaly překvapení. Ze strachu,
aby se od nás němečtí rekreanti nena-
kazili kontrarevolučními ideami, nám
zrušili ubytování v penzionu s ostatními
rekreanty a zajistili nám bydlení v sou-
kromém domě manželů Müllerových
poblíž binzské pláže. Obědy, snídaně
a večeře jsme měli zajištěny v lázeň-
ském hotelu. 

Manželé Müllerovi byli příjemní,
učenliví lidé. Možná byli tajnou bezpeč-
nostní policií Sipo zavázáni podávat jí
zprávy, jestli nevyvíjíme nějakou kontra-
revoluční aktivitu, ale protože jsme nic
takového nevyvíjeli, prožívali jsme chví -
le odpočinku ve vyhrazeném čtyřposte -
lovém pokojíku jejich přízemního bytu
ve vzájemném souladu a přátelské po-
hodě. Politice jsme se v rozhovorech
vyhýbali, ale zprávy otiskované denně
v německých novinách nutily naše do-
mácí k dotazům, které jsme se snažili
pravdivě zodpovídat. Generál Prchlík,
vedoucí vojenského oddělení ÚV KSČ,
prý na tiskové konferenci, jak se dočet-
li v Neues Deutschland, žádal zrušení
Varšavské smlouvy. Je to pravda? Roz-
hodně jsem to popíral. Není to pravda!
Prohlásil pouze, že ve Varšavské smlou -
vě by mělo dojít k určitým statutárním
změnám zastaralých principů a že by
se měla zvýraznit rovnoprávnost všech
člen ských států. Sověti samozřejmě sop -
tili hněvem, takže naše stranické vede -
ní by lo donuceno generála veřejně po-
kárat, od volat ho z funkce a celé jeho
oddělení na ÚV zrušit, ale o tom jsem
již pomlčel.

Velkou pozornost v NDR na základě
zpráv sovětského tisku vzbudil pozdrav -
ný dopis ze shromáždění Lidových mi -
licí, adresovaný sovětské veřejnosti. Sám
sovětský velvyslanec zprostředkoval je-
ho otištění v sovětských novinách jako
výraz znepokojení nad československým
vývojem. Dopis se po otištění projedná -
val v sovětských závodech a vojenských
útvarech a vyvolal šestnáct tisíc odpově-

dí ujišťujících československý lid přátel -
stvím a ochotou pomoci.

Další akcí toho druhu byl dopis
60 za městnanců závodu Praga a 39 je -
jich rodinných příslušníků, odeslaný ja -
koby jménem všech 4500 nic netušících
zaměstnanců redakci sovětského dení -
ku Pravda. V dopise bylo naznačeno, že
se dělnictvo spoléhá na sovětskou po-
moc a že Sověti u nás budou „vždycky
srdečně vítáni“. 

To všechno jsem se dozvídal z ně-
meckých novin, které mi pan Müller kaž -
dodenně dával k přečtení. Na pláži jsme
byli během dne středem pozornosti.
Co chvíli se k naší dece přiblížil někdo
z Němců s nesmělým dotazem, co se dě -
je u nás v Československu, jestli dochá-
zí k ozbrojeným bojům s kontrarevolucí.
Odcházeli překvapení mým ujištěním,
že možná někdo z těch, co byli dříve
u moci, nesouhlasí s probíhajícími de-
mokratickými reformami, ale naprostá
většina obyvatelstva že je zajedno s ve-
dením strany a státu a žádná kontra-
revoluce nám nehrozí. Představil se
nám i muž zralého věku jménem Rolf
Wagenknecht s manželkou Gertrudou
a osmi letou dcerkou Gabi, která se hned
začala kamarádit s našimi děvčaty. Byli
to milí, družní lidé, rádi jsme se s nimi
poznali. Přijeli z Bad Schandau, města
na českoněmeckých hranicích, takže
znali i pár českých slov postačujících
k elementárnímu dorozumění. Pan Wa -
genknecht mi řekl: „Nevypadá to dobře.
Cestou sem jsme to viděli. Lesy na hra-
nicích jsou plné vojska. Já mám za se-
bou válku, takže vím, jak vypadá sou-
střeďování vojsk před útokem. Bojím se,
že k vám vpadnou. Jestli Brežněv tu pi-
tomost udělá, neměl by aspoň do toho
zatahovat nás, Němce, kteří máme u vás
dluh z osmatřicátého roku a okupace
Česka.“ Každý den mě vodil ke své volze
na hotelové parkoviště a umožňoval mi
z autorádia vyslechnout zprávy z vysíla-
če Svobodné Evropy.

Začal jsem být nervózní z toho, co
všechno se u nás v té době dělo. Začát-

kem července zaslalo každé jednotlivé ve -
dení pěti zemí Varšavské smlouvy ústřed -
nímu výboru KSČ dopis s pozváním do
Varšavy na společné projednání záva-
žných aktuálních otázek. Předsednic-
tvo ÚV po projednání zvacích dopisů
odpovědělo na každý, že dává přednost
dvoustranným jednáním, po nichž by se
teprve mělo přikročit k jednání společné -
mu. Nemělo chuť vystavit se opět sdru -
žené kritice a nátlaku celého společen-
ství, jak tomu bylo na březnovém setkání
v Drážďanech. 

Vedoucí představitelé pětice komu-
nistických stran se tedy sešli sami a jed -
nali o československých záležitostech
bez československých zástupců, což se
v našich dějinách nestalo poprvé. Výsle-
dek jednání byl dán Čechoslovákům na
vědomí dopisem, v němž se pravilo, že
odvracení Československa ze socialistic-
ké cesty je společnou záležitostí, a obra-
na proti tomuto vývoji v Československu
je tudíž společnou povinností i právem
sousedních zemí. „To není pouze čes -
koslovenská věc,“ prohlašovali sovětští
představitelé, „neboť naše vojska za dru -
hé světové války nedošla k Labi a Šu-
mavě proto, aby teď toto území bylo vy-
ňato ze sféry našeho vlivu.“ Rozumělo
se sovětského vlivu. I když k Labi a Šu-
mavě došla jen sovětská vojska, i zbylá
čtveřice komunistických pohlavárů sdí -
lela tuto sovětskou výtku. Zástupci všech
pěti varšavskosmluvních států se shodli
na stanovisku obsaženém v společném
dopise zaslaném ÚV KSČ: V Českoslo-
vensku se rozpoutala kampaň proti čest-
ným a oddaným kádrům strany. Vzni-
kají tu kluby a organizace s posláním
obnovit kapitalismus. Tisk je v rukou
protisocialistických revizionistických sil.
Do událostí v Československu se zapo-
jila centra mezinárodní imperialistické
reakce. Probíhajících cvičení spojených
armád Varšavské smlouvy se využívá
k ne opodstatněným obviněním z naru-
šování československé suverenity.

Dopis končil výčtem urgentních po -
žadavků kladených na vedení KSČ: Roz -
 hodné nasazení státní moci proti pravi-
covým a protisocialistickým silám, za sta-
vení a zákaz činnosti organizací těchto
sil, ovládnutí prostředků masové infor-
mace stranou, semknutí členstva strany
na principiálním základu marxismu-le-
ninismu.             Pokračování příště...

PRAŽSKÉ JARO (6)

Karel Richter
(čtení na pokračování)
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Johana Macháčková
Zachariáš Krátký
Pavel Havránek

Jiří Lochman
Lily Kubíčková
Alžběta Marie Moťková

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Jaroslava Nováková                92 let
Jan Drahokoupil                     85 let Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

Děkuji touto cestou panu starostovi 
za milé blahopřání k mému životnímu jubileu.

Velmi mě to potěšilo.

Miluška Panchartková

Žádný čas není tak dlouhý, 
aby nám dal zapomenout.

Dne 13. srpna 2020 uplynulo 15 let, 
co nás navždy opustil 

pan Roman KARDOŠ. 

Za tichou vzpomínku děkujeme všem, 
kteří jste ho znali.

S láskou vzpomíná rodina.

Vzpomínka

2. srpna uplynuly tři roky od úmrtí 

paní Hany SOLFRONKOVÉ 
(roz. Richterové). 

Za vzpomínku děkuje dcera Petra s partnerem 
a vnučkou Alžbětkou.

Dne 20. 8. 2020 uplynuly 4 roky 
od náhlého úmrtí 

Vládi MRÁZKA.

S láskou vzpomínají rodiče, sourozenci 
a přátelé.

Sňatky uzavøené v bažantnici v Luhách
17. 7. 2020
Jakub Jelínek                          Chlumec nad Cidlinou
Soňa Fialová                           Nový Bydžov

31. 7. 2020
Daniel Šikýř                            Nové Město
Tereza Hauptvogelová            Libišany

Za matriku Ivona Uchytilová

Inzerce


